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PARIMET E QEVERISJES SE KRYETARIT TE KOMUNES DHE QEVERISE KOMUNALE

“Uné, kryetar i Komunés sé Drenasit, siguroj se barazia para ligjit, transparenca dhe llogaridhénia
do 1€ vazhdojné 1€ jené shiyllat kryvesore né qeverisjen time. Ashtu sic kemi qené kampion (&
pérformancés sé miré komunale, do 1€ vazhdojmé 1€ punojmé pér interesin e gytetaréve, pér sfidat
gé ekzistojné né komunén toné dhe pér gytetarét e komunés sé Drenasit” — Ramiz Lladrovci, mé
03.11.2021.

Ky plan, €shté bazuar né nevojat e qytetaréve me prioritet, nga bashképunimi gjaté dégjimeve
buxhetore, t€ hartuara dhe té pérpiluara nga ekipi profesional i qeverisjes komunale, i cili, me punén
e vet katérvjegare, ka arritur suksese té vazhdueshme. N& tri vitet e fundit jemi renditur né mesin e 5
komunave me menaxhimin dhe performancén mé té miré, ndérsa pér vitin 2020, jemi shpallur
komuna me pérformancé mé té miré€ né Kosové. Si rezultat i késaj, komuna ka fituar 803.977,35 euro

dhe Projektin e Banké&s Botérore pér aftésimin e té rinjve té komunés toné.

Kryetari i komunés dhe drejtorét e drejtorive zotohen se do t€ vazhdojné t&€ punojé me pérkushtim,
té jemi komuna me performancén mé t€ miré né€ zbatim t€ ligjit dhe transparencés, me qeverisje

demokratike, menaxhim komunal dhe ofrimi i shérbimeve pér qytetarét.



Mirépresim gjithashtu angazhimin dhe kontributin e qytetaréve dhe té organizatave t& ndryshme, té

cilat kané pér géllim p&rmirésimin e jetés sé t& gjithé gytetaréve t& komunés pérmes njé ekzekutivi

funksional dhe té€ pérgjegjshém.

Ky dokument paraqet prioritetet njévjegare té kryetarit dhe t€ qeverisé komunale. Q&llimi i tij éshté
qé né vija té trasha té orientojé punén e kryetarit dhe qeverisjes komunale pér plotésimin dhe

realizimin e kérkesave t& qytetaréve.

2. PRIORITETET E PERCAKTUARA NE FILLIM TE MANDATIT

Neépérmjet kétij plani q& né vija t€ trasha orienton punén e kryetarit dhe qeverisjes komunale, ne
synojme té shtojmé cilésiné né shumé fusha. Cilésia e arsimit, cilésia e shéndetésisé dhe zhvillimi

ekonomik, jané ndér prioritet kryesore t€ qeverisjes pér kété vit.

Si rezultat i performancés s€ miré komunale, ne kemi arritur t€ fitoymé shumé grante. Mesin ¢ tyre,
kemi fituar grantin pér vendin e paré pér qeverisje mé t€ miré né Kosové. T€ gjitha kéto mjete 1€
fituara nga grantet e nivelit gendror dhe organizata té ndryshme, kemi arritur t€ rrisim buxhetin, i cili

ésht€ bazuar né nevoja t€ qytetaréve t€ shprheura gjaté dégjimeve buxhetore.
Pérmes tyre jané caktuar edhe prioritetet € komunés né harmoni me prioritetet € qytetaréve.

Kontratat gé lidhen me ¢do kompani, do té publikohen né ueb faqe t& komunés, me géllim té rritjes sé
transparencés dhe llogaridhénies.

Planet rregullative t& béhen me pjes€marrjen ¢ qytetaréve né lokalitetet ku jetojné dhe né harmoni me nevojat
e gytetaréve.

Parandalimi i uzurpimit t& pronés publike dhe pérpjekje qé prona e publike t’i kthehet Komunés do té jeté
ndér prioritet kryesore & qeverisjes.

Punésimi né€ institucionet e Komunés do t& béhet me mbikéqyrjen e Organizatave Joqgeveritare, né ményré qé
punésimi té béhet me merita dhe me kualifikimin e duhur.

1. PLANIFIKIMET SIPAS ZYRAVE

1.1. Zyra pér Integrime Evropiane
Plani i punés pér Integrime Evropiane pér vitin 2022

Gentiané Morina, Zyrtare pér Integrime Evropiane ( e autorizuar )

Objektivat Aktivitetet Afati




Identifikimi i obligimeve té
Komunés té cilat dalin nga
agjenda evropiane

1.1 Identifikimi i obligimeve té
komunave nga PKZMSA;

1.2 Identifikimi i obligimeve té
komunave nga Raporti i vendit ;

1.3 Raporti pér zbatimin ¢
obligimeve t€ komunave qé
dalin nga Agjenda Evropiane

1.4 Matrica gjithépérfshirése dhe
individuale e raportimit né
Komuna ;

Janar — Dhjetor

Harmonizimi me
Rregulloren e Qeverisé nr,
08/2011, planin dhe
programin

e punés gé rrjedhin nga
implementimi i Planit &
Veprimit i Marréveshjes
pér Stabilizim-Asocimit
(PVMSA)

né pajtim me Ligjet,
Rregulloret dhe aktet tjera
t& organeve té pushtetit
qendror dhe lokal

2.1.Koordinimi i procesit té
integrimit evropian.

2.2. Koordinimin e aktiviteteve me
Kryetarin e Komunés dhe Drejtorét
¢ Drejtorive né Komuné né
implementimin e obligimeve gé
rrjedhin nga PKZMSA-ja dhe
aktivitete tjera né funksion té
procesit té integrimeve evropiane

2.3. Koordinimin me t& gjitha
organizatat geveritare dhe jo
qeveritare té cilat ofrojné asistencé
—pérkrahje né

implementimin e PKZMSA  -sé&
dhe merr pjesé né kéto grupe
punuese.

fanar — Dhjetor

Monitorimi i zbatimit dhe
raportimi pér obligimet nga
agjenda evropiane

3.1.Raport periodik lidhur me
pérmbushjen e obligimeve nga
agjenda evropiane

Janar - Qershor
Korrik — Dhjetor

3.2 Raportimi vjetor né MAPL
lidhur me pérmbushjen e
obligimeve t€ cilat dalin nga
agjenda evropiane .

Janar - Dhjetor

Takime lidhur me
pé€rmbushjen e obligimeve
nga agjenda evropaine

4.1.Marrja pjesé né takimet javore
té bordit t€ drejtoréve.

4.2 Takime t€ rregullta me drejtorét
¢ drejtorive si dhe shefat e
sektoréve pérkatése sa i pérket

lanar - Dhjetor




pérmbushjes s€ obligimeve t€ cilat
dalin nga PKVMSA-s€ -ja.

4.3. Marrja pjesé€ né mbledhjet pér
planifikim buxhetor.

4 4 Marrja pjesé n€ takime dhe
trajnime né MAPL, MIE dhe
Ministri € institucione t€ tjera qé
kané t€ bé€jn€ me integrime
evropiane.

4.5 Marrja pjesé né Kolegjiumin e
ZKIE t& Asociacionit t&€ Komunave
té Kosovés me Zyrtarét tjeré
komunalé pér Integrime Evropiane.

5. | T€ priturat Organizim dhe bashképunim me
Kryetarin e Komunés dhe Drejtorét
e drejtorive pér realizimin e
obligimeve t€ komunave t€ cilat
dalin nga agjenda evropiane dhe
zbatimi i legjislacionit né fuqi
lidhur me kéto obligime.
1.2, Zyra pér Komunikim me Publikun
Plani i punés i Zyrés pér Komunikim me Publikun pér vitin 2022
Nr | Objekti Aktiviteti Afati Bartés i
va aktivitetit
re
nd
or
-I- | Rritjae Raporti vjetor i Kryetarit pér vitin Janar-Shkurt | ZKP
transpa 2021
rencés
dhe e
. Ofrimi i qasjes né Dokumente E ZKpP
n.lundf: publike, vazhdueshme
sive t€
reja pér
komuni Raportimi tek Agjencioni pér ZKP
kim Informim dhe Privatési, Raport vijetor
— Janar 2022
Treguesit e transparencés
(Performanca komunale MAPL,
0JQ), ZKP

T



10.

11.

Publikimi 1 vendimeve,
procesverbaleve té Kuvendit té
Komunés

Publikimi i vendimeve dhe
urdhéresave t€ kryetarit t¢ Komunés
dhe gjitha dokumenteve t& Komunés,
duke pérfshiré t& prokurimit,
konkurseve, njoftimeve dhe
dokumenteve té tjera,

Publikimi i lajmeve/njoftimeve dhe
¢do informaté tjetér g€ ka té b&jé me
informimin ¢ qytetaréve né rrjetin
zyrtar social t& Facebook

Pércjellja e t& gjitha aktiviteteve
komunale

Dhénia e deklaratave pér media dhe
dérgimi i komunikatave t€ ndryshme

Mirémbajtja dhe azhurimi i ueb
fages zyrtare t&¢ Komunés dhe rrjetit
social Facebook

Pércjellja € mbledhjeve té Bordit,
KKSB-sé, KPF dhe Kuvendit t&
Komunés

E
vazhdueshme

E
vazhdueshme

E
vazhdueshme

E
vazhdueshme

E
vazhdueshme

E
vazhdueshme

E
vazhdueshme

Sekretaria e
Kuvendit
pérmes ZKP-
s€

Sekretaria e

Kuvendit
pérmes

ZKP-sé

ZKP

ZKP

ZKP

Komuna-KK-
KPF-ZKP

ZKP ne
bashképunim
me drejtori

.



. dhe zyre
I . | komunale
|
I
E I
vazhdueshme |
I
I
[
|
i
I
I
I
- | Rritjae 1. Konsultimi i qytetaréve dhe grupeve | E | Drejtorité,
II- pjesém t€ interesit para hartimit té politikave vazhdueshme
arrjes publike | ZKP
sé
qytetar 2. Konsultimi i qytetaréve gjaté ;
cvenc planifikimit t€ buxhetit
hartimi
ne ZKP,
politika 3. Pércjellja e objektivave q€ dalin nga | Qershor-Gusht = Drejtoria e
ve Plani Komunal i Veprimit pér Financave
blik Transparencé 2019-2023 dhe
publike Rregullores Komunale pér
Transparencé E
vazhdueshme @ ZKP

1.3. Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Qéllimi 1: Organizimi i brendshém i ZKKK-sé

.Qé'I'h'nI:i Aktiviteti - i!ndikalarét matés IrRisku dhe Afati kohor
veprues | Supozimi



1. Buxheti pér
vitin 2022-
2023 i hartuar
dhe i aprovuar
(Rregullorja e
geveris pér
ZKKK-té
02/2010, neni
10.1)

Neé
bashképunim
me Kryetarin e
Komunés
ZKKK do t&
avokoj pér
buxhet té
mjaflueshém
pér 2023.
Udhéheqgési i
Zyrés né
bashképunim
me zyrtarin
pér financa do
t€ hartoj
buxhetin pér
vitin 2023.

= Aprovuar

buxheti pér
2023

*  Arrihet

marréveshje
me shkrim
pér buxhetin
2023

=  Hartohet

buxheti pér
2023 dhe
dorézohet

Mungesa
€
burimeve
financiar
e pér
2023
Mungesé
bashképu
nimi me
zyrtarin
pér
buxhet
dhe
financa

Dhjetor
2022 -
Shkurt 2022
pér buxhetin
vitit 2023

=  Dorézo
het
buxheti
pér
2023 né
Gusht
té 2022

Qéllimi 2: Bashképunimi me organet komunale dhe geveritare, shoqériné civile dhe organizatat

ndérkombétare

Qéllimi veprues

idktiviteti

1.

Pjesémarr)

a e megullt|

né takimet

qé mbahen |

né
Komuné
(Rregullor
jae
geverisé
per
ZKKK-té
02/2010,
neni 7.1.7)

Rregullorj !

a

0 pér

riintegrimi |

ne
personave
té

riatdhesua |

r

Nr.22/202 |

Merr planin
vietor t&
takimeve té
asamblesé
komunale.
Merr planin
vjetor té
takimeve té
KK-sé, ose
mban takime 1€
rregullta me
kryesusin e
komitetit.
Mban lidhje té
ngushta me
zyrén pritése té
kryetarit g€ t&
informohet pér
takimin e bordit
1€ drejtoréve,
Krijon
kalendarin e
aktiviteteve té
Zyrés.

Indikatorét
‘matés

Risku dhe
Supozimi

*  Pjeséma |

mje
aktive.

=  Numrii

takimev |

pér

aktivitet |

et.

Mungesé

bashképuni !

mi nga

kryesuesit

e
Asamblesé
Komunale
dhe
Komitetit
pér
Komunitet
e

Nuk ka
takime té
rregullta té
bordit té
drejtoréve.
Nuk
ftohem né
mbledhje
té bordit

iAfari kohor

= Né&
baza
1€
rregul
Ita.



Rregullore
Nr.09/2019
pér integrimin
e t&€ huajve

2.Shkémbimi i
informatave me
organizatat
ndérkombétare.

3.Céshtjet
specifike dhe
nevojat e t€ gjitha
komuniteteve,
personave té
riatdhesuar jané té
adresuara tek
instiucionet lokale
duke dorézuar
rekomandime dhe
projekte.

= Rregullo
re
Nr.01/20
18 pér
kthimin
e
persona
ve té
zhvendo
sur dhe
zgjidhje
(5

Takime qdo tre
muaj
Pjesémarrja e
organizatave
ndérkombétare,
né takime
punétori
aktivitete t&
tjera.

Dérgimi i
raporteve té
ZKKK-sé tek
organizatat
ndérkombétare.

Té arrihet
pérkrahja e
kryetarit dhe
zyrtareve tjeré
1€ lart€ pér
formalizimin e
konsultave né
nivel komunal.
Konsultohet me
KK-né né
pérzgjedhjen e
prioriteteve pér
komunitetet jo
shumicé.
Pjesémarrje né
pérgatitjen e
buxhetit
komunal dhe
dorézimin e
listés me
projektet me
pérparési g
kané cak
komunitetet dhe
personat e
riatdhesuar pér

Niveli i -
pjeséma

mjes.

Numri i =
raportev

e.

Konsult .
at dhe
akordim

iné L]
bazé &
procesv .
erbalit

Raporti

mi

rregullt

tek

Kryetari

Asambl
¢ja
Komun
ale,
Komitet
i pér
Komuni
tete,
nese
kerkohe
ttek
instituci
onet

Mungesa e
bashké&puni
mit.
Mungesa e
burimeve.

Mungesa €
bashképuni
mit.
Mungesa e
personelit.
Mungesa e
burimeve.

Prill-
Qersh
or
2022
Qersh
or-
Shtato
r 2022
Proce
sné
vazhd
imési

Dhjet
or
2021
vazhd
im
2022
Ng
baza
té
rregul
Ita.



qéndrue |
shme |

Riintegrim |
icéshtje |
me réndési |
té veqant,
né
bashképun
im me
MPB,
MPMS, |
MKK, |
MMPH,
MAPL

Projekti

me |
Org.”AKT |
-
Marrévesh |
Je
bashképun
imi me
Shogaten
“Néné
Tereza™
Bashképu
nimi me
“Socio-
project
Kosova” |
Org.
“AWO"

riintegrim té
qéndrueshém,
tek Kryetari i
Komunés, |
NEé bazé t&
prioriteteve, té
hartohen
projekt
propozimet dhe |
té dorézohen |
tek institucionet |
relevante dhe |
donatorét. [

Késhillimi i
personave té
riatdhesuar
Regjistrimi
civil

Qasje ne
Punésim, Arsim
Shéndetési ,
miréqenic
sociale dhe
digaster t& tjeré

Ngritja
profesionale pér
vetépunésim
(AKTI)

Ngritje
profesionale e
personave té
riatdhesuar(Traj
nime duke u
paisur me 5
Diploma) dhe |
me mjete pune. |
Pérndihmé !
personave té
riatdhesuar

qendror |
e, pér |
implem |
entimin |
e
projekte |
ve pér
personat|
€
riatdhes |
uar dhe
komunit
etet.
Raporti
tre
mujor i
bazuar
né té
gieturat
né

teren.
Mbajtja |
¢ listave
pér
numrin
e sakt té
persona
ve té
riatdhes
uar
Listae
kérkesa
ve té
tyre
Trajnim
ité
rinjéve ,
grupeve
té
margjin
alizuara

Ofrimi i
listave
nga
ZKKK
Pjeséma
mjae
persona
ve té
riatdhes |
uar né
trajnime

Mosparaqit
jae
personave
1€
Riatdhesua

r

Mosparagqit
jae
personave
té
riatdhesuar |
né trajnim |

Né
baza
té .
rregul |
lta.

Né
baza
1é
rregul
Ita.

0



= Listate
persona
ve té
riatdhes
uar

1.4. Zyra e Burimeve Njerézore

Punét kryesore:

1. Koordinimi, organizimi dhe kryerja e punéve né Personel me Standardet e sistemit t& avancuar
adekuat pér menaxhimin dhe zbatim té legjislacionit pér népunés civilé;

2. Konformé zhvillimeve né stafin e punétoréve, gjenerimi i formularéve t€ sistemit t€ pagave nga
SIMBNI si dhe vendosja e té dhénave né SIMBNIJ;

3. Aplikimi online pérmes sistemit SIMBNIJ- sé né procesin e rekrutimit, lévizje brenda
Kategorisé, ngritje né detyré (avancime), konkurrim i hapur- pranim té€ shérbyesve civilg,
planifikimi i pushimit vjetor;

4. Moduli i statistikave pér vitin 2022;

5. Ngritja e kapaciteteve pérmes trajnimeve dhe afté€simi i népunésve né shérbimin civilé sipas
planifikimit t€ planit individual t€ personelit pér vitin 2022,

6. Titujt pérshkrimet e detyrave t€ punés dhe & gradave sipas klasifikimit n&¢ SIMBNJ, dosjet
fizike me té dhéna t€ népunésve civilé & vendosura né sistem té€ SIMBN]J;

7. Respektimi i afateve né kérkesa sidhe pérgjigje kérkesave duke respektuar ligjet né fuqj;

8. Puné tjera té caktuara nga Udh&heqési mé i larté Administrativ té cilat bien né fushe
veprimtaring ¢ personelit;

Té priturat: Planifikimi pér vitin vijues, vlerésimi i rezultateve t& punés, pérshkrimi i detyrave té punés,
hyrja né fuqi e ligjit pagave pér zyrtarét publiké, fillimi i zhvillimit t& procedurave rekrutuese pér pozitat
¢ lira pér vitin 2022 me t€ cilat procedura rekrutuese éshté filluar né Mars té vitit 2021 pas heqjes sé
masés sé pérkohshme nga Gjykata Kushtetuese Ligjit pér Zyrtaré Publik prej muajit Korrik 2020 .

Plani pér zhvillim: Identifikimi i nevojave pér trajnim, trajnimet , avancimet profesionale, zhvillimi i
karrierés , zhvillimi i sistemit t€ pagave, gradimet dhe seleksionimet né vendet dhe detyrat pérkatése t€
punés pér stafin e shérbimit civil.




Komentet: Pér realizimin e planit t& punés né personel, duhet kushte, ende mbetet e pa pa
definuar hyrja né fuqi e Ligjit té Pagave, definimi i nivelizimit t€ pozitave dhe pagesés pas
hyrjes né€ fuqi té ligjit.

1.5 Zyra e Auditorit t&€ Brendshém

Pasi éshté béré vlerésimi i rregullt vjetor i mrezikut, €shté hartuar Plani Strategjik pér Njésiné e Auditimit té
Brendshém pér vitet 2022-2024. Bazuar né kété Plan Strategjik béhet edhe Plani vjetor pér angazhimin e
aktiviteteve audituese t& Njésisé s€ Auditimit t& Brendshém pér vitin 2022. Pas vler&simit t€ rregullt vjetor té
rrezikut pér t€ gjitha sistemet e identifikuara né Universin e auditimit, po ju paragesim Planin vjetor pér
angazhimin e kapaciteteve audituese t&¢ Komunés sé€ Drenasit pér vitin 2022. Edhe Plani Strategjik, edhe Plani
vjetor i punés, jané t€ bazuar kryesisht né rrezik dhe jané té¢ mbéshtetura né shkallén e rrezikut té vlerésuar
sipas standardeve nga ana e NJAB-it né fund té vitit 2021. Gjaté planifikimit t& aktiviteteve audituese, pengesé
ka paraqitur trajtimi jo-formal sa duhet i rrezigeve t¢ listuara né Listén e rrezigeve dhe mungesa e politikave
pér menaxhimin e rrezikut nga ana e Komunés. Plani i Integritetit t&¢ Komunés i cili &€sht€ i hartuar dhe i
aprovuar né Kuvend gjaté vitit 2018 tani mé éshté me afat t& skaduar dhe pritet hartimi i njé Plani té ri t&
integritetit brenda kétyre muajve. Ne jemi pérpjekur g€ mungesat né krijimin e njé sistemi t€ miréfillté pér
vlerésimin dhe menaxhimin e rrezikut né komuné, t’i kompensojmé me pérvojén dhe profesionalizmin toné
né auditim dhe né menaxhim té rrezikut. Si¢ shihet edhe né Planin Strategjik, Universi i Auditimit €shté shumé
i gjeré dhe i gjithanshém. Nga kjo del se orientimi i aktiviteteve audituese €shté shumé proces i véshtiré né
veganti kur ka edhe kufizime né staf. Plani Strategjik, si dhe Plani i Punés pér aktivitetet audituese brenda vitit
2022, jané t€ hartuara né funksion t€ arritjes sé objektivave strategjike t€ Komunés t€ parashtruara né
dokumentet strategjike qé i ka nxjerr komuna si pér zhvillimin strategjik, kornizén afatmesme t€ shpenzimeve
etj, té parapara me dokumentet strategjike. Instituti i Auditoréve t€ Brendshém (IAB), standardet e t€ cilit jang
bazé e Standardeve t& Auditimit t&¢ Brendshém né vet Republikén e Kosovés, e pérshkruan Auditimin e
Brendshém si: Auditimi i brendshém &shté aktivitet i pavarur, aktivitet me siguri t€ arsyeshme, objektive, dhe
konsultativ, i pércaktuar gé & shtoj vlerat dhe 1€ pérmirésoj funksionet e organizatés. Ky aktivitet ndihmon
menaxhmentin né rritjen e vlerés dhe né vendimmarrje. Ai ndihmon organizatén q¢ t&€ p€rmbushé objektivat
¢ saja duke paraqitur njé qasje sistematike , profesionale dhe t€ disiplinuar pér té vlerésuar dhe pérmirésuar
efektshmériné e procesit t&¢ menaxhimit t€ rrezikut , kontrollit té€ brendshém dhe vendimmarrjes. Auditimi i
brendshém éshté njé funksion vlerésues i pavarur i cili mbledh, klasifikon , vler€son dhe raporton t& dhénat
duke i ofruar menaxhmentit njé siguri té arsyeshme dhe té besueshme se né ¢far mase jané duke u pérmbushur
objektivat e sistemit dhe né ¢faré shkalle t& rrezikut gjendet ai sistem nga keqinterpretimet, keq menaxhimet,
keq deklarimet, shpérdorimet, mashtrimet , humbjet etj. Llojet e auditimeve qé do t&€ kryhen né kété vit
paraqesin tri tipat ¢ auditimit si: auditimet preventive (parandaluese), auditimet detektive ( zbuluese), dhe
auditimet direktive (nxitése). Auditimet preventive kané€ pér qéllim parandalimin ¢ ngjarjeve t€ pa
déshirueshme dhe kané € b&jné me késhillimet ¢ menaxhmentit gjaté vendimmarrjes. N€ kété grup hyné edhe
shérbimet késhillédhénése dhe té konsulencés qé stafi i Njésisé sé Auditimit té€ Brendshém do t€ ofroi gjaté
periudhés gé mbulchet nga ky Plan i punés. Auditimet detektive jan€ auditime zbuluese (ex- post) dhe
zakonisht pérfundojné me njé numér té rekomandimeve pér vémendje pér menaxhmentin. Auditimet direktive
pérdoren pér t& shkaktuar dhe inkurajuar (pér ¢ nxitur) ndodhjen e ngjarjeve t€ déshirueshme. Réndési e
veganté do ti kushtohet pércjelljes sé rekomandimeve t€ dhéna gjaté auditimeve té méparshme. Njésia e
Auditimit t& Brendshém do t& raportoj pas ¢do auditimi t€ kryer me Raport t€ Auditimit dhe po ashtu do té
raportoj edhe né baza gjashtémujore si¢ parashihet edhe me Ligjin nr. 06/L-021 Pér Kontrollin e Financave
Publike, pérmes formave standarde t€ raportimit né Komitetin ¢ Auditimit dhe né NJQHAB né Ministriné e
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Financave. Njéheré kéto organe do t& njoftohen edhe me shkallén e adresimit té rekomandimeve t€ dhéna
gjaté auditimeve paraprake. Kjo do t& béhet pérmes procesit t& “Auditimit pér pércjellje té rekomandimeve”.
Rekomandimet e pa implementuara deri né periudhén gjashtémujore, né t€ dhénat audituese do t€ evidentohen
si detyra pér gjashtémujorin e ardhshém dhe do t¢ mbesin n€ databazen e Njésisé s& Auditimit té Brendshém
pér pérkujdesje pér implementimin e tyre. Roli i auditimit t¢ brendshém éshté qé € rishikoj aktivitetet
komunale q& ndermirén lidhur me ¢éshtjet financiare pér 1€ vlerésuar nése rezultatet pérputhen me objektivat
e pércaktuara me buxhet né fillim t& vitit fiskal dhe me objektivat e pérgjithshme t€¢ Komunés. Po ashtu,
Auditimi i Brendshém raporton né ményré t¢ pavarur tek Kryetari i Komunés mbi mjaftueshméring e
kontrolleve té brendshme si njé kontribut pér njé pérdorim t€ duhur, ekonomik , efikas dhe efektiv té burimeve
humane dhe financiare. Aktivitetet audituese do t& mbéshteten t€résisht né kompetencat dhe obligimet qé ka
Auditimi i Brendshém t& pérshkruara sipas Ligjit, Doracakut t€¢ Auditimit t¢ Brendshém dhe Standardeve
Ndérkombétare té Auditimit té Brendshém. Auditimi i brendsh&m do t€ ndihmoi menaxhmentin né arritjen €
pikésynimeve té parapara dhe do t€ ofroi njé siguri t€ arsyeshme se aktivitetet ¢ tij jané n€ pajtueshméri me
normativat ligjore. Tani mé éshté e kuptueshme se auditimi asnjéhere nuk mund € ofroi njé siguri absolute
por ofron njé siguri t€ arsyeshme dhe t€ besueshme né bazé t& fakteve t€ gjetura. Pérmes auditimeve do té
krijohet njé opinion i qarté dhe i besueshém mbi funksionalitetin e kontrollés s&€ brendshme né Komuné. Me
kété Plan vjetor t& punés jané paraparé g€ t€ kryhen Auditime t€ Bazuara né Sistem, Auditime té
Pérformancés dhe Auditime pér pércjellje duke pasur parasysh njé strategji t&€ ndérveprimit t& vazhdueshém.
Qasja e auditimit do t€ jet® mé shumé ajo funkcionale dhe e kombinuar se sa qasja strukturore. Roli i Auditorit
t€ brendshém do t& jeté gjithheré né cilésiné e késhilluesit géllim miré pér avancimin e proceseve buxhetore,
arritjen e rezultateve sa mé t€ mira né vjeljen ¢ t& hyrave vetanake, shpenzimin mé ekonomik t€ parave
publike, arritjen e njé efektiviteti nga burimet e mjeteve, dhe menaxhimin ¢ drejié dhe ruajtjen e pérhershme
té pasurive. Cdo raport do t& béhet publik para Komitetit t€ Auditimit duke p&rmbushur késhtu kérkesat qé
dalin nga Ligji pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike, gjé e cila do ta béj€ mé transparente punén
e organeve komunale. Do t& arrihet & pasqyrat financiare dhe raportimet tjera t€ béhen mé transparente dhe
me mé shumé besueshméri dhe integritet. Si¢ éshté e paraparé edhe me Ligjin pér Auditimin ¢ Brendshém,
do té mbahet rrjeti me homologét tjeré népér Komuna dhe Ministri pér € shkémbyer pérvoja dhe diskutuar
¢éshtje té pérgjithshme. Céshtja e avancimit t€ vazhdueshém profesional do té realizohet pérmes trajnimeve
dhe kémbimit té pérvojave né pérputhje me praktikat mé pérparimtare t€ auditimit né boté p&rmes ekspertéve
vendor dhe ndérkombétar. Avancimi i vazhdueshém profesional do té jeté edhe kété vit né fokus t€ veganté.
Né kété aspekt do té vijohen trajnimet e organizuara nga MEF-i dhe Njésia Qendrore Harmonizuese e
Auditimit t& Brendshém né bashképunim me Organizatat ndérkombétare. Pjesé€ ¢ punés sé Njésisé sé
Auditimit t& Brendshém do té jet® edhe bashképunimi dhe asistenca gjaté kryerjes sé€ auditimit t& rregullt
vjetor nga Zyra Kombétare e Auditimit. Njésia e Auditimit t& Brendshém do t€ pérgatité dhe té raportoj né
periudha gjashtémujore edhe né Njésiné Qendrore Harmonizuese té Auditimit t¢ Brendshém dhe Zyrén e
Auditorit t¢ Pérgjithshém & Kosovés. Pér két€, Auditori i Brendshém do té dérgoi kété Plan t€ punés né
NJQHAB deri né fund t&¢ muajit Dhjetor 2021, Raportimet tjera do t€ ndodhin sipas kérkesave siq éshté e
paraparé me Ligjin pér Kontrollin e Brendshém né Kosové. Pas ¢do auditimi , do t€ hartohet Raporti i auditimit
me t& gjitha 1€ gjeturat dhe rekomandimet . Kéto rekomandime do t€ jené n€ funksion t€ eleminimit té
shkaqeve qé kané quar deri te t& gjeturat ¢ pa déshirueshme. Para hartimit t€ kétij Plani vjetor t€ punés, éshté
béré pércaktimi i universit t& auditimit dhe jané identifikuar t& gjitha rreziget e mundshme me € cilat mund
té pérballet Komuna. Vlerésimi i rregullt i shkallés sé rrezikut do € kryhet gjat€ auditimeve € vitit 2022 si
dhe né fund t& kétij viti, do t& behet njé vlerésim i ri i shkallés sé rrezikut ndaj t€ cilit ekspozohet sistemi. Ky
vlerésim do té kryhet né bashképunim me Komitetin € Auditimit i cili tani mé ka njé pérvojé pune dhe &shté
i afté pér té vlerésuar drejté shkallén e rrezikut né té cilén ndodhet sistemi pérmes shqyrtimit t€ rregullt t& t€
gjitha raporteve & auditimit gjaté viteve t€ kaluara. Shkalla e komperacionit me vlerésimet paraprake do &
pérdoret pér té vérejtur pérparimet apo ngecjet né zvogélimin e rrezikut né pérgjithési. Vlerésimi i
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implementimit t& rekomandimeve té dhéna gjaté viteve té€ méparshme do ta karakterizoi gdo auditim g€ do té
kryhet gjaté kétij viti. Me Planin strategjik éshté pércaktuar Universi i auditimit i cili paraget njé listé shumé
t€ gjeré 1€ t&€ gjitha njésive organizative, sistemeve, kategorive dhe programeve q& duhet té auditohen. Kjo
listé pérfshiné njé numér prej 13 njésive dhe programeve dhe &shté e shprehur né ményré shume sintetike.
Duke pasur parasyshé kapacitetet audituese t& Auditimit t€ Brendshém né Komuné, ne jemi pérpjekur qé kété
Plan té punés ta hartojmé né ményrén mé t¢ miré q€ t¢ mund t&€ mbulohet nga Njésia ¢ Auditimit t&
Brendshém, pasi g€ kemi kufizime né staf dhe buxhet pér shtimin e kétyre kapaciteteve. Duke u bazuar né
kapacitetet ekzistuese, ne kemi hartuar kété Plan t& punés nj¢ vjeqare pér auditimet t€ cilat mendojmé se do
t€ mund t€ kryhen gjaté vitit 2022 duke mos mundur qé t€ pérfshijmé té gyitha auditimet té cilat jané t€ parapara
sipas Planit Strategjik p&r vitin 2022. Shpeshtésia e frekuentimit tek disa nga sistemet me rrezik 1€ larté nuk
do té jeté e mundur té realizohet pér shkak € kapaciteteve t€ kufizuara ekzistuese. Me resurset né dispozicion,
ne po mbulojmé vetém fushat , sistemet, programet dhe progeset me shkallén mé té larté t€ rrezikshméris€.

Llojet e detyrave té auditimit

Detyrat ¢ méposhtme té auditimit do té pérfshihen né planin aktual pér vitin 2022:

Ind
eksi
i
Irez
ikut

1
Lart
5

Lloji i
detyr
ave té
auditi
mit

| AAS-

22-1

Njésia | Objektivi i detyrés Fushévepr | Periudh
struktural imi i|a
e detyriés
Drejtorati i | -Komuna ka béré identifikimin dhe regjistrimin e | Pasurit¢ e | Janar-
Financave, | duhur té pasurive. krijuaranga | Shkurt
_ o B ) investimet
| Zyrtari i | -Komuna ka menaxhim dhe ruajtje efektive t& kapitale
| pasurive pasurive. :
| Pasurité¢ e |
Zyrtarét ' -Komuna ka mirémbajtje té sakté té té dhénave pér krijuara me
pranues | pasurrté pérmes mbajtjes sistematike t€ regjistrit t& | | - ocion
pasurive.
) _ | Pasurit¢ e
-Komuna béné harmonizimin e t€ dh&nave mbi | krijuara nga
pasuritt me kontabilitetin e sektorit publik né | shpronésim
pérputhje me obligimet ligjore. et !
-Komuna ka proges adekuat, eficient dhe | p o oo el
transparent t€ tjetérsimit- zhvendosjes s¢ pasurive. | oo o o
donacion.
Pasurité e |
trasheguara |
Fushévepni
mi do té
jeté i gjith
viti 2021.
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I AAS- | Té  hyrat | -Ka bazé ligjore dhe organizim t& proceseve pér | Té  hyrat | Shkurt -
mes | 22-2 | nga mbledhjen e t€ hyrave. nga dhénia | Mars
ém Drejtoria e Lejeve
pér -E(a azhuritet n€ mbledhje, deponim dhe transfer té ndértimore,
Urbanizém | '€ hyrave.
Té  hyrat
-Ekziston planifikim vjetor i inkasimit t& t€ hyrave. nga
-Ka kontrolla té mjaftueshme né lidhje me té hyrat. léshl'xarja €
pélgimeve,
-Ka ndarje t€ duhur té detyrave . .
Té  hyrat
- Ka faturime té rregullta t€ t€ hyrave. nga dhénia
me qera €
-Transakcionet regjistrohen me kohé dhe né shumé pronés
t€ duhur. komunale
né
shfrytézim
para
lokaleve
afariste
I AAS- | Drejtoria i | -Komuna ka t€ dhéna té kjarta né€ lidhje me | Menaxhimi | Prill
mes | 22-3 | Administra | posedimin e automjeteve. me
ém tés- o automjetet
Menaxhim; | K@ njé megullore té brendshme né lidhje me | . 1 inas
e pérdorimin € automjeteve. gjaté  vitit
automjete. | g omuna ka siguruar njé sistem t€ kontrolluar pér GG
pérdorimin e automjeteve. G
- Lévizshméria e automjeteve béhet me autorizime
dhe automjetet pérdoren ekskiuzivisht pér nevoja té
komunés.
-Ka t& dhéna t€ sakta mbi shpenzimet pér
karburante dhe mirémbajtje dhe kéto jané nén
kontrollé t& vazhdueshme.
-Ka njé shfrytézim adekuat dhe t€¢ mjafiueshém té
automjeteve né pronési té€ komunés.
I AAS- | Drejtoria - Eshté béré shpémdarja e faturave dhe njohtimi i | Viti 2021 | Maj-
mes | 22-4 | pér tatim paguesve me kohé. dhe 2022 Qershor
€m Financa-Té
hyrat -Vlera e t& arkétueshmeve nga kéto t€ hyra éshté né
vetanake- | FEje.
TPR

-T& arkétueshmet trajtohen né ményrén e duhur.




| -Ka Komision té ankesave dhe éshté aktiv né

| Ka bazé ligiore dhe organizim té proceseve pér
mbledhjen e t€ hyrave.

. -T& hyrat shpenzohen ekskluzivisht pér géllimet e

shgyrtimin e tyre.

lejuara.

-Ka azhuritet né mbledhje, deponim dhe transfer t&
té hyrave. |
-Ekziston planifikim vjetor i inkasimit t€ t€ hyrave. .
-Ka kontrolla t&€ mjaftueshme né lidhje me t€ hyrat. :
-Ka ndarje t€ duhur t&€ detyrave . |

-Transakcionet regjistrohen me kohé dhe né€ shumé |

’: t€ duhur.
1 AAS- | Menaxhimi | -Komuna ka caktuar menaxherét e kontratave né | Menaxhimi | Korrik
larté | 22-5 | me kontrata | afatin ligjor. me kontrata
) gjaté gjithé
Menaxherét e kontratave jané persona adekuat , me | (... 202
kompetenca profesionale dhe pa konflikte interesi. | dhe 2022
-Planet e Menaxhimit t&¢ Kontratave jané hartuar né
ményré profesionale dhe t& bazuara né Kontratén e 1:
lidhur nga njé proces prokurimi. '
Planet ¢ Menaxhimit t€ Kontratave jané té
pérditésuara si¢ kérkohet edhe me Udhézues.
-Ka pasur njé pérkujdesje pér kohen e realizimit t€
projekteve dhe pér materialet e pérdorura sipas
kontratés.
i AAS- | Drejtoria e | Rishikimi i sistemeve t& vendosura té kontrollit t¢ | Buxhetet e | Shtator
larté | 22-6 | Financave- ) . planifikuar
Procesi i | brendshém dhe pérputhshmérisé sé tyre me ligiet | ; puxhetet
shpenzime dhe rreguiioret. N ) _
ve. realizuara, |
- Proceset e shpenzimit jané t& organizuara né vendimet e 4
menaxhme |
ményré t€ duhur; ntit  dhe
. . T e rocedurat
- Ka ndarje t€ duhur t€ detyrave té punés gjaté p
e
procesit té& shpenzimeve; brendshme
pér
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- Ekziston planifikim i1 qart€ dhe pérmbajtje e
planit t&€ shpenzimeve;

- Ka autorizim té duhur t¢ shpenzimeve t€ béra,

- Ka klasifikim té duhur t& shpenzimeve né
kodet adekuate.

- Ka shpenzim té buxhetit né proporcion me
kohen (periudhén} ¢ kaluar t€ vitit fiskal.

- Pagesat e projekteve kapitale jané béré vetém
sipas kodeve t€ projekteve té aprovuara me buxhet

- Shénimet pércillen me kohé dhe né shuma té
sakta né raportet financiare t€ krijuara gjaté
vitit,

- Gjaté procesit té shpenzimeve synohen té

arrihen objektivat e pérgjithshme t€ Komunés.

periudhén
2022

fn vjetor.

I larié

Drejtoria e
Administraté
s — Procesi i
prokurimit

- Proceset e prokurimit zhvillohen sipas | Vendimet,
komizgs ligjore né fuqi. procedurat,

- Ka transparencé té mjaftueshme dhe té
gjithé ofertuesve u ofrohen kushte té
barabarta.

- Prokurimet kané pér qéllim arritjen e
Ekonomizimit, Efikasitetit dhe
Efektivitetit.

-Ekziston planifikim dhe pérmbajtje e
planit vjetor t¢ prokurimit.

- Ekziston siguri e ploté e pagesés pér
proceset e prokuruara.

-Ka ndarje detyrash dhe limite
kompetencash.

-Ka procesim t&€ duhur t&€ 1€ndéve pér
pagesé.

kontratat né lidhje |
me  prokurimet |
gjaté vitit 2021. |

Néntor
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1 -Ka administrim té duhur t€ kontratave té
nénshkruara. |

Harmonizimi i detyrave té planifikuara t¢ auditimit me strategiiné e auditimit

1 Menaxhimi me pasurité 2.80 I larté 2022 AAS -22-01

Administrata, Arsimi, Shéndetésia

2. | Inkasimi i t€ hyrave vetanake né 220 I mesém 2022 AAS -22-02
Drejtoria ¢ Urbanizmit

3 | Menaxhimi me automjetet ¢ Komunes | 2.07 | I mesém | 2022 | AAS -22-03

Drejtoria e Administrates '

2 I |} J
4 Inkasimi i THV- Tatimi né Proné I 2.20 I mesém | 2022 AAS -22-04
Drejtoria pér Buxhet e Financa "
5 Menaxhimi me kontrata 2.45 I larté | 2022 AAS -22-05
Administrata, Arsimi, Shéndetésia
6 | Proceset e shpenzimeve/pagesave 246 I larté 2022 AAS-22-06
Drejtoria pér Buxhet e Financa
7 Proceset e prokurimit 2.88 |Ilarté 2022 AAS-22-07
Drejtoria e Administrates
8

Detyrat e auditimit pér vitin 2022 jané né pérputhje me detyrat e aprovuara né planin strategjik pér vitet 2022
-2024.

Lidhja ndérmjet detyrave té planifikuara né planin strategjik dhe planit vjetor tregohet né tabelg, si mé poshté:



késhillimi

5 dité xI auditoré = 5

Llojet e detyrave t&é | Numri i | Numri i pérgjithshém | Detyrat e auditimit | Implementimi i planit
anditimit detyrave pér | i ditéve né vitin 2022 | sipas planit né pérqindje
vitin 2022 strategjik
Detyrat pér shérbimet ¢ { 7 276 10 70.00 %
sigurisé
240 4 7100 % -
4 detyra X 60 dité
=240
3 90 5 T60%
Rrezik i mesém 3 deyyraX 30 dité
90
0 [o 1 0%
Ndjekja e 1 ‘I 5 1 100 %
rekomandimeve ! !
Sx I auditoré = 5 dité
né total
Detyrat pér shérbime 2 5 0 100 %

Ndarja e detyrave ¢ anditimit
Koha efektive e punés (KEP)

Programi kohor pér detyrat e auditimit dhe ndarja e punonjésve 1€ NJAB-s€ né detyrat ¢ auditimit pér 2022:

:3 "] @ o=

$ = 3

g 2 g _g é « | B 3 188 |%
e d el et A = " = o
& tel8e |E2 g |3 B s4E 8|28 |8
3 L8125 (2% |2 |§ |3 |3g{%: %3 |§2 |3
< cilE® |[£7 |8 = | & nEis 2| < (a2 | <
Udhéhegési | 250 | 27 15 (208 |25 |35 |10 |20 0 [10 |108
i NJAB-s&
Auditori 1 | 250 | 23 3 192 |15 (10 |0 10 o |2 155
|
Totali: | 500 | 50 50 400 |40 (45 |10 |30 o (12 |23
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"Tre [Nr. '.'T)eTyrat e | Prioriteti i | Person | Udhéheqési i ekipit Anétarét e ekipit

mujo auditimit njésisé sé synuar [dité
ri
™1 I | A45-22-01 30x2 Udhéhegési i NJAB-it Auditori | 0

2 | AA5-22-02 Rrezik i mesem 15x2 Udhéheqési i NJAB-it Auditori ] 0
TM2 | 3 AAS-22-03 Rrezik i mesem 15x2 | Udhéhegesi i NJAB-it | Auditori 1 [0

[ |
!
4 ASS-22-04 Rrezik i mesem 15x 2 | Udhéheqési i NJAB-it Auditori | ]

TM3 | 5 | 445-22-05 30x2 | Udhéheqésii NJAB-it | Auditorii | 0

6 | ASS-22-06 30 x2 Udhéhegési | NJAB-it Auditori !l | 0
TM4 | 7 | AAS-22-07 30x2 | Udhéheqésii NJAB-it | Auditoril |0 |

[

Totali: 263 dité pér detyra té auditimit

{y plan i punés njévjecar &shté bazuar né:

) Shkallén e rrezikut t€ sistemit nga humbjet dhe mashtrimet,

} Kapacitetet momentale t€ auditimit né Organizatén buxhetore ( resurset humane) dhe

) Planin strategjik trevjecar t& auditimit dhe zhvillimit t& aktiviteteve audituese né komuné gjaté viteve 2022 - 2024.

Plani njévjegar i punés i paragitur mé larté konsiston né arritjen e njé shkalle t& kénaqshme t€ objektivave mé té
érgjithshme t€ paraqitura mé poshté:

Pajtueshméri me politikat relevante , planet dhe legjislaturén q& ekziston apo qé do t& nxirretné €
ardhmen;

Menaxhim i drejté dhe ruajtje e sigurt e pronés komunale;

Arritja sa mé e ploté e objektivave komunale t€ parashtruara me buxhetin komunal né sferén e t&
hyrave dhe shpenzimeve;

Qéndrueshméria, besueshmeéria dhe integriteti i ¢ dhénave té publikuara né pasqyrat financiare.
Rritja e shkallés sé transparencés gjaté zhvillimit t€ proceseve dhe vendimmarrjes;




Pérdorshméria dhe efikasiteti ekonomik i resurseve humane, financiare dhe materiale, etj

Ky plan i punés njévjecaré mund t€ plotésohet dhe ndryshohet edhe me ndonjé auditim tjetér me

prioritet t€ cilin e vleréson Auditori apo e kérkon ndonj€ organ tjetér i Kuvendit, apo edhe né

kushte t& ndryshimit t& rrethanave & pérgjithshme. Njéheré edhe radhitja e auditimeve né aspektin kohor mund té
yshoi nese vie deri te krijimi i njé raporti tjetér t€ prioriteteve. Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém mirépret ¢do
trukcion konstruktiv qé ka té béjé me plotésimin, detalizimin dhe kompletimin mé t€ miré t€ kétij plani t& punés,

1.6 Zyra e Avokatit Komunal

Plani i punés pér vitin 2022 né pika kryesore:

Pérfaqésimi i Komunés s€ Drenasit prané té gjithé gjykatave né Republikén e Kosovés, duke ndérmarr
t¢ gjitha veprimeve procedurale pér mbrojtjen e interesit pasuror dhe juridik, né pérputhje me
obligimet dhe pérgjegjésité e pércaktuara me legjislacionin né fuqi.

Organizimi, koordinimi dhe kryerja e punéve sipas afateve t€ pércakmara dhe né pérputhje me
standardet profesionale.

Sipas kérkesave té pranuara do t€ jepen mendime juridike profesionale dhe rekomandime tjera né
pérmbushjen e ligjshmérisé sa i pérket organeve komunale.

Ngritja e kapaciteteve dhe aftésimi i vazhdueshém profesional i t& pungsuarve né Zyrén e Avokatit
Komunal, ashtu si¢ kérkohet pér pozitat ¢ késaj natyre.

Bashképunimi dhe koordinimi me té gjitha drejtorité komunale, me qgellim gqe pérfagésimi i
institucionit & jeté né nivelin e kérkuar.

Bashképunimi dhe komunikimi me té gjitha institucionet né Republikén e Kosovés pér ¢éshtjes qe
lidhen me mbrojtjen e interesit pasuror dhe juridik t&¢ Komunés s€ Drenasit.

Arkivimi dhe sistematizimi i t€ gjitha lénd€ve t& pranuara nga Avokatura Shtetérore né€ pérputhje me

standardet € kérkuara.

2. PLANIFIKIMET SIPAS DREJTORIVE
2.1. DREJTORIA E ADMINISTRATES

Objektivat Aktivitetet | Bartésite Treguesit Afati Buxheti
. akftivitetey Kohor
e
L | I
Qendra pér Shérbime té Qytetaréve

:.(.).i;g_ar-lizimi i QSHQK-sé pér | Hartimi i planit vjetor | Udhéheqési | Pranimi, protokolimi Janar 2022 | Drejtori
| t& siguruar shérbime samé | t& punés i Sektorit | dhe dorézimi. a pér
f cilésore, efikase, efektive Adminis

L
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dhe transparente ndaj
qytetaréve né kohé sa mé t&
shkurtér.

Udhézimi, késhillimi dhe
ndihma teknike
administrative pér ményrén e
plotésimit t& kérkesave té
qytetaréve

Orientimi dhe informimi i
parashtruesve € kérkesave
pér mjedhén e procedurave
dhe léndéve t&€ adresuar pér
nevoja té tyre.

Pritja e qytetéruar (sipas
kodit & etikés) ndaj
qytetaréve, pranimi  dhe
regjistrimi i kérkesave té tyre

dhe dérgimi né drejtorit
komunale dhe njésit
organizative brenda
drejtorive.

Hartimi i planit t& pushimeve
vjetore

Kérkesat fillestare

Mbikéqyrja e stafit
dhe késhillimi ¢
ndihma e gqytetar€ve

Vlerésimi i punés sé
stafit dhe planifikimi
1 nevojave pér trajnim
t€ stafit

Ofrimi i shérbimeve
t€ paléve sipas
kompetencave ligjore

Regjistrimi dhe
pércjellja e 1éndéve
tek pérgjegjésit né
Drejtori e Zyra
komunale

Hartimi i raportit
periodik t& punés

Furmizimi me
material zyrtar

s

"

Zyrtarét

Zyrtarét

Udh.
Sektorit

Pérformanca para
qytetaréve.

Pérformanaca e
zyrtaréve dhe dorézimi i
planit trajnues tek
Udhéheqési i Personelit.

Shkalla e kénaqshmeérisé
€ paléve t€ anketuara
pér shérbimet e ofruara.

Pércjellja me mregull e
léndéve tek pérgjegjésit.

Dorézimi tek Drejtori

Vendimet e shérbimit

Gjaté téré
vitit 2022

Dhjetor
2022

Janar 2022

Gjaté téré
vitit 2022

Sipas
periodave
raportuese

traté té
Pérgjith
shme
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Dorézimi tek Drejtori I t& personelit Sipas
| nevojave
] |
| i
Udh. |
_ . Sektorit 5
Raporti vjetor, plani 1 punés, |
vlerésimi i punétoréve dhe | Dhjetor
plani i trajnimeve pér | 2021 dhe
punétor. | Janar 2022
|
Udh. i
Sektorit |
i
2. Zyra e Prokurimit Publik ) -
Kérkesat e pranvara nga | Menaxhimi i ZPP dhe [ Udh. Sektorit, | Performanca né puné Téré vitin 2022
zyrtarét e prokurimit me | stafit o
dokumentacion té Hartimni 1 Planit vi fDrejtort
oo | ohi artimi 1 Planit vjetor té |
nevIOJshe.m JE G o .- | Udh. Sektorit Dorézimi dhe Janar 2022
pasi t€ bindet se fondet prokurimit, ~ shqyrtimi tokolimi. dérgimi n
ekzistojné inicon edhe nga KPF | }I)(r;Fo oHmL, CETBIm e Shqyrtimi né KPF
prokurimet pér mallra, Inicimi i . '

o ) prokurimeve : o o ey e ¥
shérbime dhe puné pér mallra ¢ shérbime Udh. Sektorit | praoi e hartimi i Téré vitin 2022
Harton kushtet dhe sipas  kérkesave & | me zyrtarét dosjeve per prolurins
kriteret e njoftimeve pér | Programeve Stpas kerk;sa\;‘e ©

o agjencive buxhetore
kontrata dhe dosje t& Hartimi | kushteve e

tenderéve

Cakton anétarét e
komisioneve pér hapje
dhe vierésim t€ ofertave
dhe éshté i vetmi person
qé bén publikimin e
propozuesit pér dhénie
t& kontratés duke u
nénshkruar né raportin e
vlerésimit

Né emér dhe pér llogari
té komunés - agjensive
shpenzuese
{administratés, arsimit

kritereve pér njoftime pér
kontrata dhe dosje té
tenderéve

Formimi i komisioneve
pér hapje dhe vlerésim té
tenderéve, publikimi i
propozuesit pér dhénie
kontrate,

Nénshkrimi i kontratave
me operatoré ekonomiké
né emér dhe pér llogari té

Udh. Sektorit,
stafi

| Udh. Sektorit
|

Dosje t& pérgatifura
miré me paramasa €
parallogari

Zbatimi i Vendimit t&
Kryetarit t& komunés

Sipas kérkesave té
zhvillimit t&
procedurave

Et e

23




dhe shéndetésis€) i
nénshkruan kontratat me
operatorét ekonom.

Planifikon pushimet
vjetore t€ zyrtaréve

komunés

-agjencive

shpenzuese
Udhéhegja me

komisionet vlerésuese

Furnizimi me material

zyrtar

Y T L] o =
pér listén e anétaréve t&
' komisioneve

|
Udh. Sektorit

| Kontrata té nénshkruara

Shqyrtimi 1 dosjeve
Juristi i ZPP it !

Ad-hoc

Sipas Ligjit t&
Prokurimit Publik

ofertuese ) .
rekomandimet Sipas nevojave
periodike
| Udh. Sektorit
|
i Dorézimi i planit tek
| Drejtori . L
Vendimet e sh&rbimit t&
| personelit
' | Janar 2022
Udh. Sektorit
3. Shérbime té TI dhe logjistiké
Funksionalizimi i Menaxhimi dhe | Udh. Sektorit, | Performanca ¢ Gjaté t€ré vitit 2022
Shérbimeve té kontrollimi i punés sé | Drejtori shérbimeve té

pérbashkéta e teknike

pérditshme t€ shérbimit e
stafit.

pérditshme
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3.1 -Sektorii TI:

Zhvillon, menaxhon dhe
mirémban teknologjiné
informative, té
geverisjes elektronike
dhe té proceseve
administrative né
komuné,

Rrjeti shtetéror né téré

territorin ¢ Komunés
Komunikimi me
Qendrén Shtetérore ¢ &
Dhénave-  Sistemi i
telefonisé Dhoma e
serveréve né
Institucionet Komunale.
Posta Elektronike
Zyrtare (e-maili
zyrtar).Sistemi pér
llogarité elektronike.
Sistemi 1 komunikimit

LYNC. Mirémbajtja dhe
azhurimi i CMS-it &
Ueb- fages. Mirémbajtja
dhe azhurimi i e- Portalit

Shtetéror.,  Sistemi |1
Arkivimit elektronik.
Sistemi 1 e-Pasurisé.

Intraneti, Arka Digjitale,
Arkiva Pasive, Tatimi né
proné FreeBalance,
Aplikimet Online, Zyrat
e Biznes, Teleprezenca,
Gjeodezia, Urbaniz.

Hartimi i planit t& i:il_lh-és
dhe pushimeve vjetore.

Menaxhimi e mbikéqyrja
¢ parkut para komunés

Menaxhimi me autopark

Furnizimi me derivate
pér ngrohje, automjete
dhe gjeneratoré

Mbikéqyrja e punés e
kontraktoréve té sigurisé
dhe mirémbajtjes sé
objekteve té
administratés komunale

Menaxhimi i
Teknologjisé
Informative (hardverit e
softverit) dhe
aplikacioneve digjitale;

Planifikimi dhe hartimi i
pajisjeve elektronike pér
nevoja t€ komunés

Zbatimi 1
online

aplikimit

Sistemi VOIP tel.

Mbikéqyrja €  rrjetit
geveritar n€ inst. kom,

Hapja e llogarive pér
zyrtaré, mirémbajtja

Mirémbajtja e sistemit t&
komunikimit LYNC

Udh. Sektorit
Udh. Sektorit
Stafi
Udh. Sektorit,
Stafi
Zyrtari

Udh. Sektorit

Udh. Sekt t& TI

Drejtori

Udh. Sektorit

Dorézimi e protokolimi |

Ambient i rregulluar i

Funksionalizimi i
automjeteve, ngrohjes
gendrore, gjeneratoréve

Sigurimi dhe pastrimi

né nivel € dubur i
objekteve &
administratés
komunale
Funksionaliteti i
qeverisjes  elektronike |
dhe kryerja el
shérbimeve pér |

qytetaré, efikasiteti dhe !
efektiviteti i shérbimeve |
né cilési dhe kohé sa mé |
t€ shkurtdr, qé siguron
kénaqshmériné e
qytetaréve

Funksionaliteti i rrjetit
dhe i logarive
elektronike té zyrtaréve

Janar 2022

Sezoni veror 2022

Teré vitin 2022

Téré vitin 2022




Modifikimet ¢ | Udh. Sektorit | Ueb-fagja I ]
mirémbajtja né I
strukturén ¢ ueb-it |
. I
| Mirémbajtja e sistemit t€ Udh. Sektorit I
| arkivimit,  krijimi i | Gjaté gjithé vitit 2022
| llogarive t€ reja té :
| aplikacioneve té dhéna |
| |
i
i Llogarit¢  elektronike
| L funksionale, arkivimi
| T:l’]{f“_"“ ‘ Sli‘ff:_ dhe dhe  zbatimi i
| udhézimet e shérbimeve T At
| dixhitale Udh. Sekiorit | 2Plikacioneve €reja | Gope oiiens vitit 2020
[
| Aftésimi i stafit né
' pérdorimin dhe
zgjerimin e shérbimeve
digjitale
Mirémbajtja e pajisjes
dhe ~ menaxhimi  me Gjaté gjithé vitit 2020
sistemin e teleprezencés |
Udh. Sektorit |
Transmetimi i takimeve
| zyrtare t& komunés, me
[ qasje edhe nga t€ tjerét,
'; monitorimi nga MAPL
' Gjaté gjithé vitit 2020
i
|
Udh. Sektorit
]
l Gjaté gjithé vitit 2020 |
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4. Shérbimet e KK-sé e K-timitete\}élt'l"ilpave

 Menaxhon dhe
kontrollon punén e
pérditshme t€ shérbimit
me stafin.

Pérgatit planin ¢ punés
pér shérbim dhe bén
pércjelljen e kétyre
punéve.

Mban procesverbalet e

mbledhjeve té¢ KK-sé
dhe té KPF-sé.

Pérgatit dhe pércjell
aktet e Kuvendit né
Zyrén e Kryetarit pér
verifikim né MAPL.

Pércjell pjesémarrjen
dhe nénshkrimet e
kuvendaréve né
mbledhje dhe azhuron
listén e kompozimeve
mujore té tyre,

*Harton Planin e punés
té shérbimat;

*Menaxhon me
shérbimin:

*Harton dhe kujdeset
pér procesverbalet e
KK-sé dhe trupave;

*Aktete KK-sé i
pérgatit dhe pércjell

tek Zyra e Kryetarit;

*Nénshkrimet dhe
pjesémarrjen né
mbledhje i mban dhe
pércjell pér pagesé

Udh

Udh

Udh

Udh

Udh

Udh

. Sektorit

_iSektorit |

. 1 Sektorit

.1 Sektorit

. i Sektorit

. 1 Sektorit

*QOprari vijetor |
mbledhjeve

*Kénagésia e
kuvendaréve me
shérbimet

*Miratimi i
procesverbaleve pa
vérejtje né mbledhje

*MAPL-vlerésimi
pozitiv

*Lista e nénshkrimeve
e azhuruar né kohé

*Pagesa me kohé

| *Janar 2022

*Gjaté téré vitit

*NE& té gjitha
mbledhjet

*Téré vitin 2022

*Cdo takim

*Cdo muaj
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4. Gjendja civile

*Hartimi i planit t€ punés
i Sektorit t€ Gjendjes
Civile

*Azhurimi i
sektoriale

punéve

*Trajnimi dhe ngritja e
kapaciteteve

* Respektimi i akteve
ligjore; t€ drejtat dhe
detyrimet e zyrtaréve (€
gj.c.

*Efikasiteti dhe
efektiviteti i shérbimit té
gjendjes civile;

*Planifikimi dhe
shpérndarja e detyrave
zyrtaréve t€ gj.c.;

Pérgjegjshméria,
respektimi e mbrojtja e t&
dhénave personale;

Pérgjigjja né kérkesat
online pér dokumente té
gj.c.

Hartimi i planit t€ punés

Menaxhimi dhe
kontrollimi i punés sé
pérditshme t&€ sh&rbimit e
stafit, edhe né terren

Pranimi, kompletimi dhe
dorézimi 1 léndéve té
fitimit/  humbjes  s&
shtetésisé

Dakordim pér trajnime
me ARC/MPB

Respektimi dhe sjelija né
raport me Kodin e
Mirésjelljes ¢ Z.GI.C.,
njohja me aktet ligjore

Mbajtja e regjistrave (€
giendjes civile,
regjistrimi 1 rasteve
lindjeve, martesave dhe
vdekjeve, pajisja me
certifikata gjegjése pér
qytetaré.

Shqyrtimi i 1éndéve sipas
kérkesave té paléve dhe
nxjerrja € aktvendimeve

Udh. i Sektorit,
Drejtori

Udh. i Sektorit

Zyrtari

Zyrtarét

Udh. i Sektorit,
zyrtarét

Zyrtarét

Performanca e
shérbimeve &
pérditshme

Dorézimi e protokolimi

Mbajtja e dosjeve té
1éndéve

Statistikat ditore dhe
periodike t& léndéve té
proceduara népérmjet
sistemit t€ intranetit

Janar 2022

Cdo dité

Janar 2022

Téré vitin 2022

Te&r€ vitin 2022

Téré vitin 2022
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Hartimi i orarit t&
pushimeve (& zyrtaréve

Fumnizimi me material
zyrtar e certifikata pér
shérbimin

Furnizimi me certifikata i
e-kioskés dhe
pérkujdesja pér
funksionalitetin e saj

Zbatimi i aplikacionit
online
Dorézimi 1 orarit té

pushimeve tek shérbimi

Dorézimi i kérkesave tek
shérbimi furnizues dhe
ARC/MPB

Udh. i Sektorit

Zyrtarét

Udh. i Sektorit

Zyrtari

Udh. 1 Sektorit

Udh. i Sektorit

Drejtori
{nénshkrues)

Zyrtarét

Vendimet e shérbimit té |

personelit -
| Janar 2022
Raporti mujor me '
Postén e Kosovés
Vendimet e pushimeve
(personeli) Mujore
Téré vitin
Funksionimi i
shérbimeve me rregull
[
|
Gjithé kohén

2.2. DREJTORIA E ARSIMIT

Punét dhe detyrat e planifikuara sipas muajve:

Janar — Mars, 2022

Pérgatitja pér fillimin e gjysmévjetorit té€ paré/periodés sé paré pér vitin shkollor 2021 -2022;

Analiza e suksesit pér gjysmévjetorin e pare/periodén e paré pér vitin shkollor 2021-2022;

Vlerésimi i portofolieve t&€ mésimdhénésve té cilét kané ndjekur seminarin pér praktikimin e KKK-sé, Takime
té rregullta me drejtorét e shkollave;
Zhvillimi, avancimi dhe ngritja e kapaciteteve né procesin mésimor né t€ gjitha nivelet shkollore;
(parashkolior, arsimin fillor, arsimin e mesém té ulét, arsimin ¢ mesém t€ larté);

Objektivat, strategjité dhe aktivitetet pér avancimin e procesit arsimor




Planifikimi pér trajnimin ¢ mésimdhénésve, drejtoréve t€ Institucioneve Arsimore, si dhe stafit mbéshtetés
pedagogjik-psikologjik sipas KKK-sé;

Shpémdarja e mjeteve pér TM1, pér nevojat e shkollave né tremujorin € pare sipas planifikimit t&€ buxhetit
pér vitin 2021;

Organizimi i Shérbimit Pedagogjiko —Psikologjik népér shkolla;

Vierésimi sistematik i Nxénésve me Nevoja t& Vecanta nga Ekipi pér Vlerésimin Pedagogjik t&

Nxénésve me Nevoja t& Vecanta (Zyrtari komunal i arsimit gjithépérfshirés, Psikologu, Punétori social dhe
Meésimdhénési mbéshtetés);

Shpallja dhe shqyrtimi i konkurseve nga sektori i arsimit;

Regjistrimi 1 inventarit né t€ gjitha shkollat e komunés song;

Bartja dhe zbatimi i politikave arsimore, strategjive arsimore, Udhézimeve Administrative nga MASHTI-
DKA-Institucione Arsimore;

Monitorimi kontinual i procesit edukativ né shkolla pérmes zyrtaréve t€ arsimit, drejtorit t&¢ DKA-s€ dhe ekipit
profesional té formuar me vendimin e Kryetarit t€ Komunés

Sigurimi i cilésisé né arsim pérmes koordinatoréve t€ cilésisé né nivel shkolle dhe komune;

Realizimi i pagesave (zotimeve) pér shkollat, t& cilat i sjellin n& DKA né afatin e paraparg, si Kérkesat pér
blerje dhe zotime,

Analiza e buxhetit pér ¢do muaj pér (paga, Mallra & Shérbime, komunali, subvencione dhe kapitale) ;
Pranimi i ndryshimeve n€ paga nga t€ gjitha shkollat si dhe dorézimi i tyre né fillim t& ¢do muaji;

Raportet e punés sé€ drejtoréve pér ¢do muaj;

Nénalokimi i pagave pér muajt: Janar, Shkurt dhe Mars 2022;

Organizimi i trajnimeve sipas Kurrikulés sé€ re dhe programeve e fushave mésimore;

Hartimi i planit PIA pér nx&nésit me nevoja té veganta, Deponimi

i nénshkrimeve t& drejtoréve pér vitin 2022,

Dérgimi i kérkesave né zyrén e prokurimit pér zhvillimin e

procedurave té prokurimit pér DKA & shkolla, po ashtu edhe

kérkesa shtesé sipas nevojave t¢ shkollave;

Takime né MASHTI pér Grantet shkollore;

Pérgatitjet pér shénimin e Dités sé Pavarésisé sé Kosovés — 17 Shkurt 2022;

Pérgatitjet pér kremtimin e Ditéve t€ shkollave;

Pérgatitjet pér shénimin e Epopesé sé lavdishme t€¢ UCK-sé (5,6,7 Mars 2022);

Pérgatitja pér shénimin e Dités sé Mésuesit (7 Marsit), né 1€ gjitha shkollat me programe kulturore dhe
aktivitete t€ ndryshme;

Ndarja ¢ mirénjohjeve dhe shpérblimeve pér nxénés, arsimtarg, shkolla dhe drejtorg;

Monitorimi i vazhdueshém i realizimit t¢ projckteve kapitale sipas planit dinamik;

Planifikimi i pushimeve vjetore té punétoréve t& DKA-sé

Prill — Qershor, 2022

Pérgatitja e projekteve sipas prioriteteve nga mjetet kapitale;

Pérfundimi i periudhés sé€ dyté t& vlerésimit sipas KKK-s&;

Analiza e pérfundimit t& periudhés sé dyté dhe treté sipas KKK-sé pér vitin shkollor 2021/2022;

Kryerja e obligimeve komunale, furnizimi me materiale t€ nevojshme pér mbarévajtje t€ procesit mésimor
(mjetet higjienike, uji, rryma, mbeturinat, riparimet € Vogla); Analiza e buxhetit pér ¢do muaj ( paga, M &
SH, komunali, subvencione dhe kapitale} ; Takime té rregullta me drejtorét e shkollave;-

Takime né MF dhe MASHTI,

Kremtimi i Ditéve té shkollave,

Organizimi i garave t€ ndryshme pér nxénésit e shkollave tona;

Raportet e punés s€ drejtoréve pér ¢do muaj;

Pajisja e shkollave me mjete t& konkretizimit;

Planifikimi dhe regjistrimi i fémijéve né institucionin parashkollor, né klasén pérgatitore-niveli arsimor 0, si
dhe nxénésve né klasén e pare- niveli arsimor 1(arsimi fillor) dhe klasén e dhjeté(10) -niveli arsimor 3(arsimi
i mesém i larté) pér vitin shkollor 2021/2022, né bazé t€ infrastrukturés shkollore dhe ligjeve né fuqi;
Merren shénimet né zyrat pér regjistrim dhe né shkolla;

Mbledhjet me késhillat e prindérve;



Shpallja dhe shqyrtimi i konkurseve pér regjistrimin e fémijéve, nxénésve né institucione edukative arsimore
né nivelin arsimor 0,1 dhe 3;

Pérfshirja e t€ gjithe f€mijéve, nxénésve né institucione edukative arsimore sipas kapaciteteve
infrastrukturore né institucione edukative arsimore, rregulloreve, udhézimeve administrative, ligjit né fuqi;
Monitorimi kontinual i procesit mésimor né shkolla pérmes zyrtaréve t& arsimit, drejtorit t&€ DKA-sé dhe ekipit
profesional t€ formuar me vendimin ¢ Kryetarit € Komunés;

Pérgatitjet pér pérfundimin e procesit mésimor pér klasat pérfundimtare (IX dhe XII), mbajtja e mésimit shtesé
(pérgatitor) pér maturantg;

Pérgatitjet dhe monitorimi i Testit Shtetéror té Maturés dhe Testit t€ Arritshmérisé;

Né ményré t€ vazhdueshme duhet bashképunuar me MF dhe drejtoringé pér Financa né Drenas rreth
planifikimit t€ buxhetit pér vitin e ardhshém;

Analiza mbi shkaget e mos vijimit, té procesit mésimor nga nxénésit;

Pérfundimi i gjysémvjetorit t& periudhés sé treté sipas KKK

Analizé e suksesit t€ vlerésimit pér vitin shkollor 2021/2022;

Objektivat, strategjité pér avancimin, si dhe ngritjen e kapaciteteve pér procesin edukativ arsimor;
Mbikéqyrja ¢ ndarjeve té oréve t& mésimit me zgjedhje, sipas udhézimit administrativ né fugi nga komisioni
i formuar né kuadér t&¢ DKA-sé;

Monitorimi i vazhdueshém i realizimit t& projekteve kapitale sipas planit dinamik;

Nénalokimi i pagave pér muajt: Prill, Maj dhe Qershor 2022;

Korrik — Shtator, 2022

Takime té rregullta me drejtorét e shkollave;

Pérpunimi i t¢ dh&nave statistikore né€ bashképunim me drejtorét e L.A. si dhe me prindérit pér pranimin e
fe€mijéve né LP, klasén pérgatitore, klasén ¢ paré, klasén e dhjet€, né aspektin e pérgjithshém, si: né aspektin
infrastrukturor dhe edukativ arsimor pér vitin shkotlor 2021/2022;

Planifikimi i trajnimeve mésimdhénésve sipas reformés arsimore, Kurrikulés s€ re;

Pajisja e fémijéve, nxénésve me tekste shkollore pér vitin shkollor 2021/2022;

Furnizimi i shkollave me dokumentacion pedagogjik dhe material shpenzues;

Béhen pagesat (zotimet) pér shkollat, té cilat i sjellin né drejtori né afatin e paraparg, si KB, UOP etj. ;
Analiza e buxhetit pér ¢do muaj (paga, M & SH, komunali, subvencione dhe kapitale) Pranimi i ndryshimeve
né paga, nga t€ gjitha shkollat si dhe dorézimi i tyre né€ fillim t& ¢do muaji;

Takime né MF dhe MASHTI;

Pérgatitjet pér shpalljen e konkursit pér pranim t€ punétoréve;

Pérfundimi 1 planifikimit t€ buxhetit pér vitin 2022;

Shpallja e konkursit pér kuadrin edukativ arsimor pér vitin shkellor 2021-2022 ;

Pérgatitjet higjieno-teknike pér fillimin e vitit té ri shkollor 2021-2022 ;

Monitorimi i vazhduesh&m i realizimit t& projekteve kapitale sipas planit dinamik;

Nénalokimi i pagave pér muajt korrik, gusht dhe shtator 2022

Fillimi i vitit t€ ri shkollor 2022/2023, sipas kalendarit ¢ MASHTI;

Tetor — Dhjetor, 2022

Takime té rregullta me drejtorét e shkollave;

Takime té rregullta né MASHT;

Bartja e strategjive, politikave arsimore MASHTI-DKA-Institucione Arsimore;

Sigurimi i léndés djegése pér shkolla;

Shpallja e konkursit pér bursa pér student;

Monitorimi i procesit mésimor né shkolla né vazhdimési;

Béhen pagesat (zotimet) pér shkollat, t€ cilat i sjellin né drejtori né afatin e parapar€, si KB, UOP etj..
Pérfundimi i t& gjitha pagesave, pasi q€ mbyllet sistemi Free Balance deri me 31.12.2022 pér paga dhe méditje,
M & SH, shérbime komunale, subencione ( bursa pér student) dhe kapitale;

Raportet € punés sé& drejtoréve pér ¢do muaj;

Pérfundimi i periudhés sé paré sipas KKK-sé, pér vitin shkollor 2021/2022;

Vlerésimi i portofolieve t€ mésimdhénésve t€ cilét kané vijuar trajnimin e KKK-sé;

Realizimi i planprogramit t& punés pér vitin 2022;

Analizé dhe koordinim me departamentin ligjor t& institucionit rreth ¢éshtjeve ligjore té shfaqura lidhur me
mbikégyrjen e procesit arsimor né pajtim me udhézimet e pércaktuara me ligjin e arsimit parauniversitar,
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funksionalizimin e Institucionit Parashkollore dhe Institucioneve Arsimore, mbikégyrja e sistemit SMIA, me
qéllim té ngritjes sé kapaciteteve dhe cilésisé né arsim né nivel komunal.
Koordinim, bashké&punim me menaxherét tjeré né institucion pér avancim dhe promovimin e vlerave n€ fushén
€ arsimit;
Nénalokimi i pagave pér muajt: Tetor, Néntor dhe Dhjetor 2022
Analiza e shpenzimeve buxhetore pér vitin 2022;
Menaxhimin lidhur mé geshtjet ligjore dhe t& personelit lidhur me stafin pér tre sektorét e Arsimit né Komunén
¢ Drenasit pér Drejtor, zv. Drejtor,sekretar, administrativ, bibliotekisté,pedagog,mésimdhénés dhe stafin
tekniko-shérbyes:
Hartimin e vendimeve,aktvendimeve,njoftime, pelqimeve, kérkesave dhe akte tjera pér Institucionet arsimore;
Asistimin ne sqarimin ¢ aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi per stafin e Institucioneve arsimore;
Menaxhimin e kontratave dhe i evidentimin e gabimeve né kontratat e mésimdhénésve dhe stafit tjetér né
Institucionet arsimore;
Pérgjigjét e kérkesave, ankesave t€ stafit t€ Institucioneve arsimore pér ¢éshtjet ligjore qé lidhen mé kérkesat
e tyre, ankesat e tyre;
Bashképunimi né mes Drejtorit dhe zyrtareve lidhur mé geshtjet ligjore, procedurat e rekrutimit, lidhur mé
ndryshimet né listat e pagave pér ¢do muaj;

Projektet kapitale pér vitin 2022

' Digjitalizimi i shkollave 1 80,000.00 €
I Inventarizimi i shkollave . - | 46,(&].00 €

Furnizimi i shkollave me pajisje té TIK-ut . 70,000.00 €
| Furnizimi | shkollave me kabinete pér kimi, fiziké biologji ' 50,000.00 €
| Ndértimi | depove pér [éndé djegése | 25,000.00 €
e e e 10,000.00 €

(radiator, dysheme dhe pajisje tjera pércjellése
Renovimi i shkollave, nyjeve sanitare, ngjyrosja dhe suvatimi i objekteve shkollore 82,000.00€

+

Ndértimi i fushave té jashtme sportive dhe rrethojave 45,000.00 €

AL AL 2T

2.3. DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Né mbéshtetje t€ Ligjit pér Qeverisjen Lokale dhe né véshtrim té nenit 76, pika 1, t& Statutit t¢ Komunés se
Drenasit dhe nenit 86, Drejtori i Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport, ka planifikuar aktivitete € ndryshme

rinore, kulturore dhe sportive pér vitin 2022 sipas planit t€ méposhtém.
DETYRAT E DREJTORISE PER KULTURE, RINL, SPORT

#» Menaxhon objektet komunale t€ kulturés, rinisé dhe sportit né Drenas;
»  Organizon aktivitete kulturore, rinore dhe sportive né komuné,

» Harton politika dhe strategji pér nxitjen e aktivizimit né fushén e kulturés, rinisé dhe sportit;
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Pérkujdeset pér bibliotekat e komunés dhe pasurimin e tyre me tituj té rinj t€ autoréve;

Pérpunon, sistemon dhe formon fondin e 1éndéve arkivore

Bashképunon me ministrin€ e linjés pér realizmin e projekteve né fushén e kulturés, rinisé dhe sportit;
Kujdeset pér trash€gimin kulturore dhe historike materiale t&€ komunés;

DKRS s& bashku me MKRS dhe donatoré, kujdeset pér mirémbajtjen dhe restaurimin e tyre né
pérputhje me identifikimet e pasurive kulturore té€ Komunés;

Ofron pérkrahje pér klube, shoqgata si dhe indvid né fushén e kulturés, rinis€ dhe sportit, duke siguruar
transparencé té ploté.

Kryen edhe puné té tjera, né bazé t€ ligjeve té aplikueshme né kuadér té fushé veprimtarisé sé

Drejtorisé.

PLANI I PUNES SE DREJTORISE PER KULTURE, RINI DHE SPORT PER VITIN 2022

Pér té realizuar detyrat dhe obligimet e pércaktuara me Statutin e Komunés dhe dispozitat ligjore, Drejtoria

pér Kulturé, Rini dhe Sport ka hartuar planin pér vitin 2022 si né vijim:

>
»>
»

Y V. V ¥V V¥V V

v v

Organizmi i aktiviteteve t€ ndryshme né fushén e kulturés, rinisé dhe sportit;

Bashképunimi me ministrité linjé pér mbéshtetje pér projektet né DKRS si dhe me donatorég;
Subvencionimi i klubeve, shoqatave dhe individéve t€ cilét déshmojné suksese dhe aftési té veganta
kreative né fushén e sportit, kulturés dhe rinisé;

Fuqizimi i t€ rinjve dhe aktivizim i tyre népér ngjarje té ndryshme publike rinore, si debate, trajnime
etj;

Promovimi i librave dhe organizimi i oréve letrare me poeté té€ komunés;

Mbéshtetja e ekspozitave t€ artistéve t€ Drenasit;

Bashképunimi me organizatat rinore si késhillat e nxénésve, KVRL-t€, OJQ-t€, Qendrén Rinore;

Do té vazhdoj angazhimi pér pasurimin ¢ bibliotckave t€ komunés me tituj t¢ rinj librash;
Monitorimi i gjendjes s€ objekteve té trashégimisé kulturore, mbrojtja e vlerave kulturore e historike;
Sé bashku mé pérgjegjésit e sektoréve do té bashkéveprojmé qé té intensifikohet aktiviteti né SHKA-
t€ népér vendbanimet dhe lokalitetet e komunés;

Angazhim i shtuar né€ pérpunimin, sistemimin dhe formimin e fondeve t€ léndéve t€ arkivit;

DKRS do t€ angazhohet edhe né mbikéqyrjen e stafit t& klubeve dhe ekipeve sportive gé garojné né
nivele 1€ ndryshme t€ Kosovés;

Organizimi dhe shénjimi i datave té réndésishme historike, kulturore dhe ndérkombétare;

Zgjedhja e Sportistit té Vitit dhe ndarja e gmimeve dhe mirénjohjeve;

Raporti i punés pér vitin kalendarik;



SEKTORI I KULTURES

Synimet dhe objektivat kryesore té punés sé Sektorit té Kulturés pér vitin 2022 jané:

YV V. WV V V V V V¥V V¥

vV V V V¥V V¥V

Promovimi dhe mbéshtetja e talentéve t€ rinj né fushén e artit dhe kulturés né komunén e Drenasit;
Mbéshtetja e shogerive kulturore né komunén toné;

Pjesémarrja ¢ trupave artistike t& Drenasit né festival & ndryshme né vend dhe jashté vendit;
Organizimi i sofrés poetike “Ymer Elshani”;

Aktiviteti kulturor “Revista Folklorike Burimore Shqiptare;

Oré letrare me poetét ¢ Drenasit;

Pasurimi i librave me tituj t€ rinj;

Analiza e punés dhe aktiviteteve me SHKA-té e bashkésive lokale t€ komunés s€ Drenasit;
Konsulta me arsimtarét e muzikés té shkollave fillore rreth festivalit t€ grupeve artistike t€ shkollave
fillore.

Program artistik-kulturor pér festat kombétare dhe shtetérore (17 Shkurt, 14 Qershor, 28 Néntor etj).
Pérkrahja financiare e projekteve pér botime t& ndryshme (libra, revista etj}).

Ekspozita pér trashégiminé kulturore t& Drenasit;

Ditét e Diasporés 2022;

Akademi Solemne pér Kongresin 1 Manastirit.

Synimet dhe objektivat kryesore t&é punés né sektorin ¢ RINISE pér vitin 2022 jané:

A7

vV V V ¥V VY

Fuqizimi dhe motivimi i té rinjve pér pjesémarrje né jetén rinore publike;

Bashképunimi me shoqatat rinore dhe KVRL-né€ pér organizimin e fushatave sensibilizuese qé lidhen
me tema pér té rinjé;

Pérkrahja ¢ projekteve rinore q¢ kané né qendér € aktivitetit rining;

Aktivitete me Handikosin dhe shogatén e shurdhérve;

Shénimi i muajit rinor me aktivitete t€ ndryshme;

Organizimi i ndonjé tryeze apo takim me t& rinjé

Gara té ndryshme mes nxénésve né letérsi dhe art.

Synimet dhe objektivat kryesore té punés né sektorin e SPORTIT pér vitin 2022 jané:

>

¥ Y

¥

Takime me KOK-un dhe bashké organizim i aktiviteteve té ndryshme si Dita Botérore ¢ Ecjes,
Panainn Sportiv, Ditén Olimpike etj;

Takim pune me kiubet sportive té regjistruara sipas Ligjit t& Sportit;

Krosi komunal pranveror dhe vjeshtor;

Garat sportive né nivel Komunal pér SHMU-té dhe SHML-t¢;
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Turnire memoriale dhe tradicionale;

Java Evropiane e Sportit;

Bashképunim dhe pércjellje t& ushtrimeve dhe ndeshjeve sportive t& klubeve tona;
Kontrollimi dhe menaxhimi i objekteve sportive;

Pérkrahja financiare e OJQ-ve Sportive;

Organizimi i zgjedhjes s€ sportistit t€ vitit 2022;

Takime me pérfagésuesit e Federatave Sportive t€ Kosovés;

ARKIVI

>

¥V V VvV V¥

»
»

Arkivi historik né Drenas &shté i tipit té pérgjithshém, léndén q& posedon dhe e ka né ruajije té
pérhershme, kryesisht pérmban dokumentacion me karakter ekonomik, social, politik, pronésoro-
juridik dhe sistemor. Gjithashtu posedon edhe me t€ dhéna historike t&€ vendbanimeve né territorin e
komunés s€ Drenasit dhe regjionit t€ Drenicés.

Do t’1 kushtohet kujdes i veganté 1éndés arkivore jashté arkivit (népér organizata né teren).

Sigurimi i rafteve pér kompletimin e fondeve g€ ende nuk jané t& vendosura né rafte.

Vizité arkivave ¢ organizatave té€ ndryshme pér tu njohur mé pér se aférmi me gjendjen e [éndés.
Mund t& pranohen memoaret — kujtimet e individéve t& caktuar pér ngjarje ¢ caktuara si ¢éshtje
sistemore pér arsim, shéndetési, ekonomi dhe lémit shogérore gjaté periodés sé sundimit té
dhunshém;

Depoja mbikéqyret, kujdeset pér 1éndén né depo vendosjen e kutive né rafte té cakiuara, ajrosja,
kontrollimi i temperaturés si dhe evidentimi i fondeve. Gjaté késaj periudhe qytetaréve nga shérbimi
i brendshém dhe i depos do té ju ofrohen dokumente t& ndryshme si déshmi dhe certifikata. Plani detal
mujor javor dhe ditor mbetet né Arkivin Historik né Drenas.

Shqyrtimi dhe hartimi i pérgjigjeve pér t€ gjitha kérkesat qé vijé pér sektorin € arkivit;

Pérpunimi dhe skanimi i 1éndéve arkivore..

BIBLIOTEKA
DKRS gjaté vitit 2022 do té angazhohet né disa ¢éshtje me réndési pér bibliotekat si:

vV V V V V ¥V V V V¥

Sigurimin e fondit t€ librave,

Klasifikimin € librave sipas natyrés dhe veprimtarive.

Dhénia e signaturave té librit.

Vazhdimi i regjistrimit elektronik t& librave dhe evidentimi i tyre;
Renditjen e librave né rafte .

Rritja € numrit t& lexuesve;

Dhénien e librit né lexim dhe pranimi i librave nga texuesit.
Evidentimin e lexuesve me kartoné ¢ lexuesve.

Do t€ kryhen edhe punét tjera si ato administrative dhe pastrimi i librit dhe lokalit né pérgjithési.

35



PROJEKTE KAPITALE PER VITIN 2022

- Inventarizimi i Objektit t&€ Qendrés Kulturore pér Gruan dhe Arkivin;

- Fusha Sportive dhe Rekreacion;

- Renovimi i Objekteve Sportive;

Projekte né proces:

- Ndértimi i Stadiumit “Rexhep Rexhepi”;

- Ndértimi i Stadiumit Sintetik né Komoran;

- Ndértimi i Pishinés Gjysmé Olimpike né Komoran;

- Restaurimi i Kalasé sé Vugakut

2.4. DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Vizioni:

Vizioni yné éshté puna e singerté dhe e pérgjegjshme duke pérdorur afiésité profesionale dhe shkencore né
ményré qé té zhvillojmé sektorin e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

Misioni:

Misioni i Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) ka pér objektivé udhéheqjen ¢
zhvillimit t€ géndrueshém dhe konkurrues, t€ fokusuar né trajnimin dhe mbéshtetjen e fermeréve né Komunén

e Drenasit.

Synimet Strategjike
Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) né kuadér 1€ kompetencave, autorizimeve dhe

pérgjegjésive t€ saja né funksion té zbatimit t€ drejtpérdrejt té ligjeve:

v

Ligjin pér tokén bujq€sore Nr.02/L-26 ;

Ligjin pér mbrojtjen e biméve Nr.02/L-95 ;

Ligji pér Shérbime Késhilluese pér Bujgési dhe Zhvillim Rural — Nr.04/L-074 ;
Ligjin pér Gjuetingé Nr.02/L-53 ;

Ligjin pér Bletarin Nr.02/L-111 ;

Ligjin pér kujdesje ndaj kafshéve Nr.02/L-10 ;

Ligji pér veterinariné Nr.2004./21,

Ligjin pér pyjet e Kosovés Nr.2003/3 ;

Ligjin 03/L-153 Pér ndryshimin dhe Plotésimin e ligjit Nr,2003/3 pér Pyjet e Kosovés .



Drejtoria ¢ Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural (DBPZHR), ka kéto detyra dhe pérgjegjési.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Implementon politikat zhvillimore né sektoret e Bujqésisé.

Koordinon dhe mbikéqyré asociacionet Bujgésore.

Pérgatit planet pér mbjelljet pranverore , vjeshtore dhe fushaten pér korrje-shirje.
Organizon trajnime dhe késhillime pér fermerét.

Jep pélgim pér rikultivimin e tokave Bujgésore.

Mban evidencen pér tokat Bujgésore .

Bashképunim dhe pérkrahjen e aktiviteteve rreth ujitjes ng Kompaniné e “Iber Lepencit™ .
Béné mbrojtjen e resurseve natyrore duke pérfshiré pyjet, reren (zhavorin) dhe aktivitetet
tjera rreth guréthyesve.

Koordinon punét dhe bashkévepron me OJQ-t€ q& pérkrahin aktivitetet Bujgésore.
Bashképunon me agjencionet geveritare pér zhvillimin e rajoneve rurale.

Planifikon zhvillimin dhe kujdesin permanent t€ shirytézimit ¢ tokés Bujgésore pér nevojat
dhe intereset e Komunés.

Bashképunimi dhe koordinimi me Ministin€ e Bujqésisé, Pylltarisé¢ dhe Zhvillimit Rural.
Mbrojtja ¢ Pyjeve, Pyllézimi dhe Ripyllézimi.

Planifikimi i Zhvillimit Rural.

Hulumton resurset natyrore duke pérfshiré edhe mbrojtjen ¢ shtazéve dhe biméve.

PLAN PROGRAMI I PUNES NE PIKA TE SHKURTA

DBPZHR ka kéto Akiivitete 8 punés (Junar- Dhjetor 2022}

1. Planifikimi dhe realizimi i projekteve pér vitin 2022;

2. Pérgaditja e raporteve javore, mujore, gjiashtémujore dhe vjetore;

3. Regjistrimi i fermeréve t€ rinj né regjistrin e fermés, léshuarja e Certifikatés s& regjistrit t€

fermés (Nif) dhe té informative pércjellése & fermés (Anexi) ;

4. Monitorimi i té mbjellurave Vjeshtore né territorin e komunés s¢ Drenasit;
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

l6.

17.

18.

19.

20.

21,

Organizimi i trainimeve pér fermeré ;

Pércjellja e punéve tjera té drejtorisé — shqyrtimi dhe vlerésimi 1 kérkesave 2022 ;

Pranimi i faturave pér shpenzimet e béra pér nevojat e Drejtoratit si dhe raportimi i tyre;
Pjesmarrje né komisione t€ ndryshme;

Ofrimi i shérbimeve kshillimore pér Bujgési dhe Zhvillim Rural , qé té lehtésoj dhe ndihmoj
mé tej vet iniciativat e fermeréve dhe komuniteteve rurale;

Dhénia ¢ késhillave pér fermer, praktikimi i krasitjes s€ peméve t€ fermerét qé posedojné
plantacione t& peméve , si dhe dhénia ¢ késhillave pér mbrojtjen € biméve nga (sémundjet ,
démtuesit , barojat e padéshiruara ) si dhe mirémbajtjen ¢ pemishtéve ;

Dhénia e informacioneve mreth grandeve pér mbéshtetjen ¢ fermeréve nga Ministria e Bujqésisé
Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural (MBPZHRY);

Do t€ béhét ndarja e subvencioneve nga DBPZHR né sektoré té ndryshém ;

Pranimi i aplikacioneve dhe digjitalizimi i parcelave t& fermerét pér subvencionimin e grurit,
misérit , peméve , perimeve, biméve mjekuese aromatike ctj. dhe pranimi i aplikacioneve pér
sekorin e blegtoris€ dhe bletarisé n€ kuadér té subvencionimit pér pagesa direkte nga
MBPZHR;

Monitorimi i t& mbjellurave pranverore né territorin e komunés sé Drenasit;

Vizita né terren pér identifikimin e fermeréve pér investime né planifikim projckte t&
prodhimtarisé bujgésore né€ bashkpunim me OJQ-té ;

Monitorimi i sipérfageve t€ pronave shoqérore — mundésia e shfrytézimit t& tokave nga
fermerét;

Vakcionimi i genéve shtépiak kundér sémundjés sé térbimit;

Monitorimi i projektit t& vakcionimit té qenéve shtépiak

Implementimi i projekit t& mbéshtetur nga MBPZHR dhe implementuar nga kompanit private
mé temé shérbimet késhillimore pér fermer ;

Planifikimi dhe realizimi i mbjelljeve pranverore né Komunén e Drenasit;

Raportimi né MBPZHR pér planifikimin dhe realizimin e mbjelljeve pranverore;



22. Planifikimi i fushatés sé& korrje-shirjeve;

23, Formimi i komisionit pér kontrollimin e autokombanjave para fillimit t& korrje- shirjeve;

24. Monitorimin e mullinjeve dhe pikave grumbulluese t€ Komunés lidhur me pérgatitjet pér

grumbullimin e sasisé s& grurit nga fermerét;

25. Monitorimi dhe pércjellja e korrje-shirjeve gjaté realizimit- kontrollimi i autokombanjave dhe

cilésisé/sasisé sé grurit;

26. Raportimi né MBPZHR pér realizimin e korrje-shirjeve dhe nxjerrja e rendimentit mesatar pér

drithé&rat e bardha 2022;

27. Takime me Ministriné e Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR);

28. Takime me OJQ-t€ e ndryshme;

29. Organizimi i takimeve me fermerét pér ¢eshtjen e grumbullimit t€ quméshtit, vizita né

punétorité grumbulluese ;

30. Visité tek fermat blegiorale;

31. Bashképunim me veterinaret e licencuar pér komunén e Drenasit rreth matrikulimit dhe

vakcionimit t€ kafshéve shtépiake!

32. Planifikimi dhe realizimi pér mbjelljet vjeshtore né Komunen € Drenasit ;

33. Raportimi né MBPZHR pér planifikimin dhe realizimin e mbjelljeve vjeshtore, ;

34. Analizimi mbi té arriturat e vitit 2022 né€ bujqési;

N | Qéllimi Aktiviteti Stafi pérgjegjés Afati
[ :
‘'r
1  Ruajta dhe mbrojtja e Kontrollimi i terreneve ekonomiko Puné
pyjeve dhe tokave pyjore dhe tokave proné e pylltarisé , ) permanente pér
) . o ) Shefi, tekniku dhe . o
pyjore intervenimi ne ato vende nese ka uzurpime gjaté gjithé vitit
pylltartét

[ 2 'Dé:l"gimi'i fletparagitjeve

4

té tokave pyjore té pylltarisé me géllim

mbrojtjen dhe ruajtjen ¢ tyre

né Gjykaté

Pérgaditja e fletparaqitjeve dhe dérgimii
tyre né gjykatén pér kundérvajtje

Shefi i sektorit

Puné

permanente
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terreneve

pyjore pér vitin 2021

ekonomiko

regjistrimi 1 démeve pyjore

gjithé pylitarét

3 | Pastrimi i terreneve Pastrimi i pyjeve dhe pishave Stafi I sektorit t&
ekonokiko-pyjore pylltarisé€
Mars- Prill
4 | Konfiskimi i druve pa NE bashképunim me Policiné dhe Shefi i sektorit , Policia ,
¢ekan dhe pa Inspeksionin do t€ konfiskohen druté pa | Inspeksioni dhe tekniku i
. . L Gjaté gjithé
fletparaqitje dokumente zyrtare t& 1éshuara nga organi pylitarisé. -
vitit
| kompetent komunal , si dhe matja e tyre
! nga ana e teknikut pylltarisé
i
| 5 | Kérkesa pér Pérmbarimi i léndve né gjykaté dhe Shefi [ sektorit Gjaté gjithé
kompenzimin e démit pérfagésimi I léndéve né gjykate vitit
6 | Pranimi i kérkesave pér Pranimi dhe shqyrtimi i kérkesave pér Shefi dhe tekniku i Janar-Mars
pyjet private pyjet private pylltarisé
7 | Bashképunimi me Bashképunimi me Zjarréfiksit, Policing , “Shefi i sektorit t& Puné
organet e komunés Inspektorét et), pylltarisé dhe organet e permanente
komunés.
8 | Ruajtja e pyjeve nga Bashképunimi me zjarréfiksit me qéllim té Shefi i pylltarisé , Qershor-tetor
zjarret shuarjes s€ zjarreve nése ato ndodhin. pylltarét,zjarréfiksit
9 | Kontrollimi i pishave Dalja né ndihmé pylltaréve Shefi i sektorit t€ Puné
dhe té gjitha terreneve pylltarisé permanente
10 | Kontrollimi i ditaréve t&¢ | Kontrollimi i ditaréve té punés té gjithé Shefi i sektorit Gjaté gjithé
punés pylltaréve vitit
l
11 | Bashképunimi me | Pérgaditja e raporteve mujore dhe dérgimi Shefi i sektorit Gjaté gjithé |
agjensionin e pyjeve né 1 t€ njejtave ne APK — Prishting . vitit
Prishtiné
12 | Regjistrimi i1 té gjitha Formimi i komisioneve , dalja ne teren dhe |  Shefi, tekniku dhe t& Tetor-Néntor |
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13 | Pyllézimi Pyll€zimi I sipérfageve te reja Shefi, tekniki i pylltarisé | Néntor

14 | Parandalimi i gjuetisé | Parandalimi i gjuetisé ilegale dhe | Roja e pyllit | Puné
ilegale pérkujdesja pér mbrojtien e kafshéve té | | permanente
egra. |

2.5. DREJTORIA E INSPEKCIONIT

Né mbéshtetje te statutit ¢ Komunés s& Drenasit, Nenit 83 si dhe né mbéshtetje t& Dispozitave té
Pérgjithshme Administrative, Ligjeve t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés si dhe Rregulloreve t¢ Komunés
s& Drenasit, Drejtoria e Inspekcionit ka hartuar planin e punés pér vitin 2022. Menaxhimi dhe mbikéqyrja e
zbatimit té detyrave programore té inspektoréve n€ kuadér t€ Drejtorisé sé Inspeksionit. Hartimi i planeve
ditore dhe javore né zbatimin e programeve té punés né 1€ gjitha Iémit inspektuese. Vizioni i késaj Drejtorie
€shté q€ t€ siguron t€ gjitha procedurat, udhézimet dhe politikat pér implementimin sa mé t¢ mire té
aktiviteteve té késaj drejtorie, menaxhoj me stafin, inspektorét, buxhetin dhe financat e késaj drejtorie. Késhtu
q€ né programin e punés pér vitin 2022 do t€ pérfshihen mbik&qyrjet inspektuese sipas 1émive si vijon:

- Inspektimi n€ 1Emin ¢ tregut bizneseve pér mbrojtjen ¢ konsumatorit, dokumentacionit, orarit t& punés
dhe kushteve t€ punés, gmimeve, dekleracionit té mallit, gmimeve etj.

- Inspketimi né 1€min e ndértimit ,ndértimi i objekteve né pronat publike, pronat private, si né zonat urbane
dhe rurale, pajisjet me leje t&€ ndértimit, inspektimi né tokat bujgésore, komosative, nén ujitje zbatimi i
planeve urbanistike, dhe shérbimeve t& infrastrukturés, zhvillimi i procedurave. Ndérsa pér shkelésit e
Ligjit do t€ ndermirén veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi.

- Inspektimi né& lémin e komunikacionit rrugor pér transportuesit legal dhe ilegal, zbatimit t& rendit t&
udhétimit né linjat Urbano-periferike , inspektimet né stacionin ¢ autobuséve, kushtet ¢ transportit té
udhétaréve.

- Inspektimi né& mbrojtjen ¢ Mjedisit nga mbeturinat ,ujérat e zeza, ndotjes se ajrit nga operatoret industrial,

si dhe shqyrtimin e kérkesave t€ banoréve té Komunés sé Drenasit si né zonat urbane dhe ato rurale lidhur

me nd. e mj.

- Inspektimet tjera sipas kérkesave dhe dispozitave t& veganta

- Inspektimet né l€min e bujqésisé rreth shfryt€zimit, ruajtjes sé¢ tokave bujqésore, inspektimet rreth
farérave, plehrave, pesticideve, makinerisé, prodhimeve bujqésore, barnatoreve bujgésore, tregjeve
kafshéve etj.

- Inspektim sipas Urdhéresave dhe Vendimeve t€ ndryshme nga Inspektorati Qendror.

- 5a i pérket inspektorit sanitar i cili ka kaluar né njési tjetér buxhetore gjegjésisht né AUV dhe nuk i
pérgjigjet késaj Drejtorie, pér shkak t€ pérhapjes se pandemisé COVID 19, varésisht prej situatés sé
krijuar inspektoret ¢ lémive tjera inspektuese do t& angazhohen pér zbatimin e ligjit anti COVID, gjithnjé
sipas vendimeve t& Qeverisé s& Kosovés, MSH dhe rekomandimeve & IKSHP-sé dhe né bashképunim
me AUV,

Pér t€ arritur objektivat Drejtoria e Inspeksionit paraget planin e punés pér vitin 2022 me sa vijon:
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Nr. Pérshkrimi Muaji | Mbikéqyrja

1. 1.Insp rreth hedhjes s& mbeturinave Janar | Insp i Ambientit
2.Insp i biznesit (dokumentet e biznesit), tregjet Insp i Tregut
javore _ Insp i Ambicntit
3.Insp. pér hyrje né sistemin e MM , tregjeve te Insp. i tregut
kafshéve =
4 Insp. zb. i vendimeve QK ndaj COVID-19 LRI b R
5.Insp rreth ndértimeve pa leje Insp i Komunikacionit
6.Insp 1 zbatimit i rendit t& udhétimeve Insp.i Ambientit
{Autobuséve) Shefi i Inspekcionit
7.Insp largimi i bores para lokaleve afariste
8.Raporti mujor i punés dhjetor 2021

Nr. Pérshkrimi Muaji | Mbikégyrja

2. 1. Insp i zbatimit t€ Orarit t€ Punés (vikendeve | Shkurt | Insp i Tregut
+ natén) Insp i Tregut
2. Insp tregjeve dhe tregtaréve 1évizés Insp. i Bujqésisé
3. Insp. i bamatoreve dhe produkteve bujgésore Insp i Ambientit
4. Insp bizneseve meth kygjes né sistem té Insp i Ambientit
menaxh.mbetur. Insp i Ndértimit
5. Insp largimi i bores para lokaleve afariste Insp i Bujgésisé
6. Insp rreth kontrolles s€ lejes urbanistike Insp i Komunikacionit
7. Insp i mallit me afat t€ produkteve bujqésore Shefi i Inspekcionit
8. Insp Transporti -Lejet e Operimit
9. Raporti mujor i punés janar 2022

Nr. Pérshkrimi Muaji | Mbikgyrja

3. 1. Insp i pompave té karburanteve dhe | Mars | Inspi Tregut
Restoranteve Insp i Tregut
2. Insp pér mbrojtjen e Konsumatorit Insp i Ambientit
3. Insp imirémbajtjes dhe pastériisé s€ qytetit Insp i Ambientit
4. Insp i Gurthyesve Insp i Ndértimit
5. Insp i Ndert. pa leje né zonat Urbane, nderpr. Insp i Bujqésisé
pa leje Insp i Komunikacionit
6. Insp i ményrés sc shfrytézimit t€ tokés Shefi i Inspekcionit
bujqésore
7. Insp i pajisjes me rend té
udhétimit{ Autobusét)
8. Raporti mujor i punés shkurt 2022

Nr. Pérshkrimi Muaji | Mbikéqyrja




4. 1. Insp i zbatimit t€ orarit te punés (pas orés | Prill Insp i Tregut
23:00) Insp i Tregut
2. Insp i prejardhjes dhe deklaracionit té mallit Insp i Ambientit
3. Insp i operatoréve ilegal (shfrytézimi i Insp i Ambientit
zhavorit) Insp 1 Ndértimit
4. Insp i op. qé shkaktojné ndotjen e ajrit, ujit Insp 1 Ndértimit
dhe tokés Insp i Komunikacionit
5. Insp i Ndert pa leje né z. urbane, rrénimet pa Insp. i Bujgésisé
leje Shefi i Inspeksionit
6. Insp dhe mbikéqyrja inspektuese (fazat e nder. Shefi i Inspeksionit
me leje)
7. Insp i zbatimit t€ orarit t&€ udhétimit
(Transporti udhét.)
8. Insp i shfrytézimit dhe ruajtjes s€ tokave
bujqésore
9. Raporti mujor i punés mars 2022
10. Raporti i Punés TM-1 2022

Nr. Pérshkrimi Muaji | Mbikgyrja

5. 1. Insp i bizneseve, ¢gmimet, Maj Insp i Tregut
2. Insp 1zbatimit t& orarit t&¢ punés (vikendeve) Insp i Tregut
3. Insp rreth hyrjes né sistem t€ menaxhimit Insp i Ambientit
mbeturinave Insp i Ambientit
4. Insp rreth pastértisé sé gytetit Insp 1 Ndértimit
5. Insp i hapésirave publike (terasat etj) Insp i Ndértimit
6. Insp i ndértimeve me dhe pa leje zhvillimi i Insp i Komunikacionit
procedurave Insp i Ndértimit
7. Insp stacioni i autobuséve, largimi i transpoti Insp. i Bujgésisé
ilegal Shefi i Inspekceionit
8. Insp.i objekteve né ndértim né zonén e
Komasacionit
9. Insp. i produkt. bujgésore si dhe tregjet ¢
kafshéve
9. Raporti mujor i punés prill 2022

Nr. Pérshkrimi Muaji | Mbikqgyrja

6. 1. Insp 1 tregjeve dhe tregtaréve lévizés Qersho | Insp i Tregut

2. Insp irestoranteve, moteleve, barnatoreve

3. Insp rreth menaxhimit t€ mbeturinave

4. Insp i bizneseve dhe amvisérisé pér hyrje né
sist.t¢ MM

5. Insp i hapésirave publike (terasat etj}, rrénime
pa leje

6. Insp dhe mbikéqyrja e ruajtjes sé tokave
bujgésore

7. Insp 1 zbatimit té orarit t€ punés {autobusét)

Insp i Tregut

Insp i Ambientit

Insp i Ambientit

Insp i Ndértimit

Insp 1 Bujqésisé

Insp i Komunikacionit
Shefi i Inspekcionit

Insp i Ndért.dhe Bujqésisé
Shefi i Inspekcionit
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8. Plan i buxhetit pér vitin 2023-2025 (kérkesat
fillestare)

9. Insp.i objekteve pa leje ndértimore né tokén
bujgésore

10.Raporti mujor i punés maj 2022

Nr. Pérshkrimi Muaji | Mbikéqyrja

7. 1. Insp i zbatimit té orarit t& punés (pas orés | Korrik | Insp i Tregut
23:00) Insp i Tregut
2. Insp i prejardhjes dhe dekl. té mallit + Insp i Ambientit
agjencité turistike Insp i Ambientit
3. Insp i guréthyesve rreth ndotjes s& ambientit Insp 1 Ndértimit
4. Insp pér hyrje né sistem t& menaxhimit té Insp i Ndér.dhe Bujqésisé
mbeturinave Insp 1 Ndértimtarisé
5. Insp i ndértimeve, fazat e ndértimit me lgje Insp i Komunikacionit
ndértimore Insp. 1 Bujgésisé
6. Insp i obj né ndértim né z. ¢ Komasacion dhe Shefi i Inspeksionit
toké bujq. Shefi i Inspekcionit
7. Insp dhe mbikéqyrja e zb t€ urdh.té
inspcktoréve ndert.
8. Insp i zbatimit t€ rendit t&€ udhétimit tét
transp.udht,
9. Insp. rreth korrje-shirjeve (pajimet, cilésia
Jkushtet)
10. Raporti mujor i punés qershor 2022
11. Raporti gjashtémujor i punés pér vitin 2022

Nr. Pérshkrimi Muaji | Mbikéqgyrja

8. 1. Insp ibizneseve , cmimet, dekleracioni Gusht | Insp i Tregut
2. Insp i zbatimit te orarit te punés (vikendeve) Insp i Tregut
3. Insp rreth Ndotjes se Ambientit né qendrat Insp i Ambientit
urbane Insp i Ambientit
4. Insp Shfrytézimi i1 zhavorit nga operatoret Insp i Ndértimit
ilegal Insp 1 Ndértimit
5. Insp pér ndértimet pa leje ndértimi dhe prona Insp i Bujgésisé
publike Insp i Komunikacionit
6. Insp. i fazave t€ ndértimit me leje ndértimore Shefi i Inspekcionit
7. Insp i mbrojtjes dhe shfryt€zimit t& tokés
bujqésore
8. Insp stacioni i autobuséve, largimi i
transp.ilegal
9. Raporti mujor i punés korrik 2022

Nr. Pérshkrimi Muaji | Mbikqyrja

9 1. Insp itregjeve dhe tregtaréve 1€vizés Shtator | Insp i Tregut




2. Insp irestoranteve, moteleve {gastronomia)
3. Insp ishkarkimit t€ ujérave té zeza

4. Insp rreth menaxhimit te Mjedisit

5. Insp ihapésirave publike (terasat etj)

7. Insp i ndértimeve né pronat publike

8. Insp iruajtjes, mbrojtjes dhe shirytz. té tokave
bujgésore

9. Insp i zbatimit te orarit te punés (autobusat)
10. Plani i buxhetit pér vitin 2023-2025
(kérkesa finale)

11. Raporti mujor i punés gusht 2022

Insp i Tregut

Insp i Ambientit

Insp i Ambientit

Insp i Ndértimit

Insp i Ndértimit

Insp i Bujgésisé

Insp 1 Komunikacionit
Shefii Inspekcionit
Shefi i Inspekcionit

Nr. Pérshkrimi Muaji | Mbikéqyrja
10 1. Insp Zbatimi i Orarit t¢ Punés Teior | Insp i Tregut
2. Insp Tregjeve dhe tregtaréve 18vizés Insp i Tregut
3. Insp mreth Ndotjes se Ambientit Insp i Ambientit
4. Insp i mbeturinave, ujérave té zeza (zona Insp i Ambientit
rurale) | Insp i Ndértimit
5. Insp rreth ndért. pa leje ndértimi, rrénimet pa Insp i Ndért+ Bujqésisé
leje Insp i Bujqésisé
6. Insp i ndértimeve né tokén bujgésore Insp i Komunikacionit
7. Insp i té mbjell. bujqéscre farérave, plehrave, Shefii Inspekcionit
pesticideve Shefi i Inspeksionit
8. Insp Transporti -Lejet e Operimit
9. Raporti mujor i punés shtator 2022
9. Raporii i Punés TM-3 pér vitin 2022
Nr. Pérshkrimi Muaji | Mbikéqyrja
11. 1. Insp i1 dekleracionit t€ mallit, ¢mimet, afati 1 | Néntor | Insp i Tregut
skadimit Insp i Tregut
2. Insp Tregjeve dhe tregtaréve 1€vizés, b. i orarit Insp i Ambientit
3. Insp rreth hyrjes né sistem t€ menaxhimit & Insp i Ambientit
mbeturinave Insp i Ndértimit
4, Insp rreth Ndotjes s&¢ Ambientit (Guréthyesit) Insp i Bujgésisé
5. Insp rreth ndért. dhe fazave t€ ndértimit, zhv.i Insp i Komunikacionit
proceduré. Shefi i Inspekcionit
6. Insp 1 tregjeve t€ kafshéve, qarkullimit,
sémundjeve
7. Insp i Stacionit té autobuséve, Lejet e
Operimit
8. Raporti mujor i punés tetor 2022
Nr. Pérshkrimi Muaji | Mbikéqyrja




12. | 1.Insp i bizneseve , tregjeve, agjencioneve, | Dhjetor | Insp i Tregut
{ mbishk. firmave Insp i Tregut
2. Insp i mbrojtja e konsumatorit-deklarimi 1 Insp i Ambientit
mallit Insp i Bujgésisé
3. Insp largimii bores para lokaleve afariste Insp i Ndértimit
4. Insp i fregjeve te kafshéve, barnatoret Insp i Ndértimit i
bujgésore Insp i Komunikacionit i
. 5. Insp rreth ndértimeve pa leje, rrénimet e obj. Insp. sipas lémive |
E pa leje pérkatése |
’ 6. Insp rutinore rreth zb. urdhr. Inspekcionit t& Shefi i Inspekcionit i
_ ndértimit Shefi i Inspeksionit |
' 7. Insp i zbatimit i rendit t€ udhétimeve '
(Autobuséve) I
| 8. Mbyllja e léndéve né formé fizike dhe zgj. tyre |
né sistem :
9. Raporti i punés néntor 2022 '
1 10.Plani i Punés pér vitin 2023 |

Po ashtu gjaté kétj viti kalendarik dote kryhen edhe puné té tjera sipas nevojave, kérkesave € qytetaréve
si dhe mundésive ekzistuese né teren.

2.6. DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa punét dhe detyrat e punés i ka kryer duke u bazuar né Plan-programin e
punés, t& mbéshtetur né Ligjin pér Menaxhimin e Financave publike dhe Pérgjegjésité nr. 03/L-048, Ligjin
pér Financat ¢ Pushtetit Lokal nr. 03 / L-049, Ligjin pér vetégeverisjen Lokale nr. 03 / L-040, rregulloret,
vendimet, udhézimet ¢ MEF-it dhe Kuvendit t€¢ Komunés, si dhe né bazé t€ detyrave dhe obligimeve t&
pércaktuara me Statutin ¢ Komunés s¢ Drenasit.

Kjo Drejtoro, punén e veté kryesisht e ka orientuar né kéto 1€mi:

Raporti i punés dhe financiar pér vitin 2022,

Pasgyrat financiare 2021,

Procesi buxhetor-Strategjia Fiskale 2023-2025, sipas kérkesave fillestare,

Aprovimi i shpenzimeve dhe certifikimi pér buxhetin komunal sipas programeve,

kryerja e pagesave lidhur me shpenzimet operative dhe kapitale, si dhe barazimi me raportet ¢ SIMFK,
Punét lidhur me arkén e parave t€ gatshme ( arkétimi dhe pagesat),

Regjistrimi né sistemin kompjuterik i t€ gjitha t&€ hyrave t€ ark&tuara nga burimet vetanake dhe barazimi ditor,
javor, mujor dhe periodik me SIMFK,

Autorizimi i shpenzimeve pér D.B.F,
Pércjellja e t€ hyrave publike té akorduara nga B.K.K,
Pérgatitja e transfereve (& parave té€ depozituara né€ llogarité e thesarit t&€ MEF-it,

Caktimi i tatimit né proné- shpérndarja e faturave pér vitin 2022,



Evidentimi 1 objekteve t€ reja si pasuri e paluajtshme dhe rimatja e objekteve,

Pérgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal,
Raporti i punés dhe financiar sipas periodave té vitit /2022,

Propozim Korniza Afatmesme Buxhetore 2023-2025,

Shlyerja e pagesave pér tatimin né proné,

plotésimi 1 formularéve pér buxhetin 2023-2025, sipas kérkesave fillestare,
Trajnimin e punétoréve té D.B.F,

Puné dhe detyra tjera t€ punés pér pushtetin lokal dhe gendror,

Punét me palé né 1€min e buxhetit dhe financave.

Struktura e pérgjithshme organizative pér funksionet e Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, tani mé éshté e
bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Ligjin pér Vetégeverisjen lokale,
Statutin e Komunés, sipas Sektorit t& Buxhetit, Thesarit dhe Financave.

Sektori i Buxhetit - P&r periudhén janar-dhjetor/22, do té realizohen kéto puné dhe detyra pune:
Zhvillimi i aktivitetit lidhur me planifikimin e buxhetit komunal 2023-2025, sipas kérkesave fillestare,
Pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore 2023-2025,

Vértetime tjeré pér qytetarét lidhur me rregullimin e dokumentacionit,

Numri i kérkesave t€ regjistruara dhe koduara pér shpenzime nga shfryt€zuesit e buxhetit komunal,
Léshimi i faturave sipas kérkesés sé paléve,

Ruajtja ¢ databazes pér t¢ dhénat e regjistruara,

Objektet e reja t€ matura — rimatura,

Fatura t€ shpé€rndara pérmes postes,

Numri i ankesave t€ pranuara,

Pranimi i kérkesave pér regjistrimin e objekteve té reja.

Sektori i Thesarit - Né kété€ sektor, punét dhe detyrat e punés do € kryhen si vijon:

Arkétimin e parave t€ imta pér shérbime né ofiqari, arkiv, Gjeodezi, Urbanizém, shérbimet ¢ pagesés sé tatimit
né pron€, dhe pér shpallje té tenderéve - shérbime pér arkétim té parave t€ imta. Pérveg ark&timit, éshté béré
pérgatitja dhe depozitimi ditor i parave né llogarin€ bankare t¢ Komunés.

Regjistrimi i t€ hyrave vetanake t€ arkétuara éshté béré pér ¢do dité né databazé dhe né sistemin e Freebalancit,
Transferi i té hyrave vetanake nga llogaria bankare komunale né llogari t& thesarit MEF pér ¢do fund muaji,
Barazimi i raporteve t& arkés me raportet e bankés dhe kontrollimi i tyre pér ¢do dité,

Hartimi i raporteve mujore pér 1€ hyrat vetanake pér nevoja té ekzekutivit dhe MEF-sé,
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Zotimi i parave publike pér géllime t€ pagimit 1€ shpenzimeve operative dhe kapitale, sipas modulit t& blerjes,
dhe sipas modulit t& aprovimit,

Kryerja e pagesave nga buxheti i Sektorit té Pérgjithshém ( drejtorité dhe zyrat komunale) pér t€ gjitha léndét
qé jané t€ kompletuara,

Certifikimi UOP sipas Modulit t& aprovimit ,

Certifikimi i UOP sipas modulit t€ blerjes,

Certifikimi i avanseve pér udhétime zyrtare jashté vendi,
Aprovimi i avanseve pér udhétim jashté vendit ,
Regjistrimi 1 UOP,

Dorézimi i UOP né arkiv,

Pérgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal sipas sektoréve kryesor dhe
programeve.

Sektori i Financave
Pérgatitja e pasqyrave financiare pér vitin /2021,

Certifikimi 1 dokumentacionit financiar pér buxhetin komunal sipas programeve - drejtorive dhe zyrave
komunale me modulin e blerjes,

Certifikimi i léndéve pér pagesé sipas modulit t€ aprovimit,
Pérgatitja e regjistrit t& faturave té paguara pér dosjet e dokumentacionit financiar, pér 12 muajt e vitit.

mbajtja evidencés analitike pér té gjitha léndét e certifikuara sipas shpenzimeve veg ¢ veg ( raporti analitik 1
SIMFK-sé€),

Raporti i punés-financiar pér periodén Janar-Mars /2022,
Raporti i punés-financiar i periodés janar-qershor/ 2022,
Raporti financiar pér periodén janar-Shtator/2022,

Plani i punés pér vitin 2022.

Zyra e Tatimit né Proné

Evidentimi i raste té reja,

Verifikimet né teren,

Léndé té miratuara,

Pagesa té pranuara né arke,

Prona t€ regjistruara,

Modifikimi i t& dhénave t& pronés dhe tatimpaguesve,

Fshirjen e pagesave té€ TPR nga arka deri né 10 euro,



Léndé té anuluara,

Regjistrim i tatimpaguesve,

Verifikime Burimore,

Certifikata t€ pagesés pér TPr,
Shpronésimet dhe ndérrimet ¢ pronaréve,
Referime kadastrale,

Modifikim i objekteve dhe tatimpaguesve,
Korrigjime dhe kalkulim manuale t€ pagesave,
Riprogramim i marréveshjeve,

Kontrata shitblerjesh,

Vendime nga bordi i ankesave,

Certifikata té tatimpaguesve,

Certifikata pér jo tatimpagues.

2.7. DREJTORIA PER SHENDETESI E MIREQENIE SOCIALE

Kujdesi Parésor Shéndetésor (KPSH) Drenas

Né kété plan t€ punés pérfshihen t& gjitha punét dhe detyrat tek t€ gjithé personeli (punétoréve
profesional shéndetésor, punétoréve ndihmés shéndetésor dhe stafit udhéheqés), e cila puné
do té jeté vazhdé ¢ mbarévajtjes s€ punéve ne két€ institucion, pér cka edhe kérkohet nga i

NE kété plan pérfshihen géllimet dhe principet e punés né ofrimin e shérbimeve dhe kujdesit
parésor — shéndetésor t€ qytetaréve té komunés sé Drenasit ¢ mé gjeré, duke u bazuar ne
Statutin e QKMF-s&, aktet ligjore, U.A., Rregulloret, si dhe pérformancén e ngritjes sé cilésisé

L

gjithé stafi té jet€ pérkrahés dhe zbatues.
II.

s€ shérbimeve shéndetésore;
I

QKMF “Dr.Hafir Shala” né Drenas &shté institucion shéndetésor me interes t¢ veganté, ¢ qé
ushtron veprimtarin ¢ vet kryesisht duke u bazuar ne planin e punés IKKPSH si dhe né Projekt
~Programet e departamenteve, sektoréve dhe njésive punuese, apo zyrave dhe shérbimeve
tjera si;

s Pércjellé dhe studion gjendjen shéndetésore, kushtet higjienike dhe ambientale te popullatés.

e Zbaton masat pér mbrojtjen shéndetésore prenatale, antenatale dhe postnatale té femrave, planifikimin
familjar, kujdesin pér shéndetin € foshnjave {zingjiri i ngrohtg),

o Kujdeset pér shéndetin e fémijéve dhe implementimi i programit te MISF-it deri ne moshén 5 vjegare,
kujdesi pér f8émijét parashkollor dhe shkollor, me theks te vecanté adoleshentet, studentéve,
promovimin e stilit te shéndetshém te jetés si dhe edukimin e tyre pér démet e pirjes s&€ duhanit,
alkoolit, drogave;

e  Kujdesi pér shéndetin dhe mirégenén e invalidéve, personave me aftési té kufizuara, punétoréve,
kujdesin shtépiak dhe até paliativ;

e Zbaton programin ¢ imunizimit dhe vaksinimit sipas kalendarit t& vaksinimit;

¢ Menaxhon situatén Epidemiologjike lidhur me Pandeminé me SARS-CoV-2 (COVID-19)
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S & & & & ¢ & & & & & ¢

Zbulon, parandalon dhe menaxhon me kohé sémundjet ngjitése, infeksionet seksualisht transmisive
HIV/AIDS dhe s€émundjet tjera .

Béné edukimin e vazhdueshém profesional te stafit si dhe bén edukimin e komunitetit sipas
programeve edukativo-shéndetésor;

Zbaton masat me gé€llim t€ parandalimit t€ sémundjeve t&€ dhémbéve dhe gojés, si dhe edukimin ¢
vazhdueshém profesional té stafit pérmes programeve qé€ dalin nga Ministria e Shéndetésisé, si dhe
edukimin shéndetésor t¢ fémijéve parashkollor-shkollor pérmes ligjératave dhe duke shpémdaré
material promovues;

Implementon sistemin bazik t€ informimit shéndetésor SISH dhe pérmiréson statistikat ekzistuese;
Implementon ligjin pér ndalim te pirjes se duhanit ne hapé&sirat e institucionit ,

Zbaton programe pér menaxhim t€ hedhurinave dhe materialet e kontaminuara ,

Zbaton sistemin obligativ pér sterilizim;

Zbaton sistemin e kontrollit t€ infeksionit;

Zbaton sistemin e hapjes s¢ kartongve —dosjes pér ¢do pacient;

Zbaton sistemin ¢ menaxhimit t€ resurseve humane;

Zbaton sistemin pér mirémbajtjen e pajisjeve dhe ndértesave

Zbaton sistemin e Planit emergjent;

Zbaton programet sesione késhilluese pér hipertension dhe diabet;

Zbaton sistemin e programit adekuat pér fumizim , deponim dhe shpémdarjen e barérave;

Zbaton sistemin e satisfakcionit t& pacientit dhe ofrueseve t€ shérbimeve shéndetésore;

Zbaton sistemin pér edukimin e stafit né shkatht&sité interpersonale , gj& qé siguron gé pacientét jané
trajtuar me dinjitet dhe respekt;

Minimizon procedurén ¢ vetreferimit (nga ana e pacientit) pér shérbimet sekondare dhe terciare.
Zbaton sistemin e ankesave t€ pacientéve;

Zbaton sistemin e konfidencialitetit,

Zbaton sistemin pér dhénie té pélqimit,

Zbaton sistemin p&r t€ drejtat e pacientéve pér informim dhe vendosje,

Zbaton sistemin e performancés lidhur me ngritjen sé cilésisé sé shérbimeve shéndetésore,

Iv. Té gjitha kéto qé u cekén mé larté rezuitojné pérmes implementimit t€ Mjckésis€ Familjare
q¢ éshté domosdoshméri, implementimi i Projekt-programit, ku planifikchen t€ béhet:

e Zbatimi i planit sipas zoonimit ne territorin ¢ komunés, ku si kriter bazé &shté numri i
banoréve, struktura kadrovike, mjetet € punés dhe objektet e punés;

o  Numri kodues i hapjes sé kartonéve neper qendra, ku planifikojmé qé né t€ ardhmen ¢do
qendér te keté mjekun familjar, té€ cilét mjek do t€ specializohen nga kjo degé;

o Do t& organizojmé edukim té vazhdueshém profesional pér qytetarét e t& gjitha moshave
sipas programeve kundér HIV/AIDS, pirjes sé duhanit aktiv dhe pasiv, alkoolit,
narkomanisé, prostitucionit, planifikimit familjar ,sesionet késhilluese pér diabet dhe
hipertension si dhe tema tjera sipas nevojés;

o Planifikojmé g¢ secilés QMF dhe AMF ne terren té pérmirésohet infrastruktura, dhe
implementimi I standardeve sipas U.Adm. 04/2020 pér K.P.SH.

Planifikojmé qé njé mjek pér 2000 banoré dhe pér 1 doktor t¢ jené dy (2 eventualisht 2.5)
infermier sipas standardeve t€ M.F. dhe U.Adm. 04/2020 pér K.P.SH.
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s Triazhimi dhe funksionalizimi digjital (kartela digjitale por edhe fizike) neper te gjitha QMF te
KPSH.

Nga projektet tjera qé presim t€ i realizojmé né kété vit jané:

1. Ndértimi i Objektit te Ri te QKMF-se *“ Dr. Hafir Shala™ Drenas bazuar ne Marréveshjen
e Ministrit te Shéndetésisé dhe Kryetarit te Komunés sé Drenas.

2. Funksionalizimi i te gjitha objekteve te KPSH qe kane qene ne Investime.
3.Projekti pér kyqgjen e sistemit t€ nxemjes gendrore né QMF dhe AMF ne terren.

4. Projekt dhe kérkesé pér furnizim me baréra sipas kérkesés nga lista esenciale LEB,
kompletim me mjete medicinale dhe inventar pér QMF

5. Vazhdimi I Punés QMF Komoran 24 h. dhe € pérfundohet objekt i ri.
6.Propozojmé t€ hapen shérbime stomatologjike né QMF Komoran,

7. Pajisja me Autoambulancave dhe eventualisht pajisje shéndetésore profesionale sipas
U.Adm. 04/2020.

Gjaté vitit 2022 QKMF “Dr.Hafir Shala™ Drenas do t& funksionoj me kéto departamente, sektore, QMF, AMF
dhe shérbime tjera si vijon:

QKMF “Dr.Hafir Shala” Drenas duke marré pér bazé shtimin e or. banoréve né territorin ¢ komunés sé
Drenasit dhe banoréve t& komunave tjera, si dhe kujdesin e shtuar pér ofrim dhe ngritje té cilésisé sé
shérbimeve shéndetésore ne plan ka paraparé qé véllimi fizik i shérbimeve shéndetésore né kété vit kalendarik
1€ jeté i shtuar pér 4-5% né krahasim me vitin 2021. Gjithashtu nevojitet q& edhe Plani financiar —buxheti pér
kété vit t& jeté mé i rritur pér 4-5%, Pér punén e gjithmbarshme pér vitin kalendarik 2020/21 jané t€ detyruar
t€ raportojné Departamentet — sektorét dhe shérbimet tjera — Komiteti pér ngritjen ¢ cilésisé dhe Késhilli
drejtues dhe gjithé organet tjera profesionale, me géllim qé punétorét t€ njoftohen mbi rrjedhén dhe procesin
e punés, shérbimet e ofruara, t€ drejtat dhe obligimet e punétoréve dhe pacientéve, si dhe ¢éshtje tjera. Raporti
i punés paraqitet nga ana e shefit t&¢ departamentit — sektorit, apo shérbimit sipas terminéve kohore te
pércaktuara dhe pérgjegjésive sipas rregullores ge duhet aprovuar nga Késhilli Drejtues lidhur me
Organizimin, sistemimin dhe detyrat e e pérgjegjésité e vendeve te punés. Dinamika e Punés pér vitin 2022
do t& bazohet kryesisht né Planin Komunal pér Zhvillimin e Institucioneve t€ KPSH Drenas pas miratimit nga
ana ¢ kuvendit te komunés si dhe Aprovimit té Ligjshmérisé nga Ministria ¢ Administratés dhe Ministria e
Shéndetésis€. Zbatimi Statutit pé&r QKMF-né bazuar né Legjislacionin shéndetésoré né fuqi t&€ Ministrisé s
Shéndetésisé si dhe Rregulloreve t€ domosdoshme pér Funksionim normal t€ shérbimeve shéndetésore né
baza Statusore te QKMF Drenas si dhe Planit Komunal pér zhvillim institucional KPSH Drenas miratuar niga
AQH-ja. Raportimet duhet te jené Ditore, Javore, tremujore obligative, gjashtémujore obligative dhe vjetore
obligative sipas formularéve te kérkuar nga DSHMS dhe formularéve te MeSH.

Departamenti —Sektori -Shérbimi Termini Organit Kompetent

Departamenti i M.F. duke pérfshi te gjitha QMF | Cdo 3 muaj 1. Komitetit pér ngritjen e

dhe AMF cilésis€ s€ shérbimeve
shéndetésore dhe
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2. Késhillit drejtues

3. Shefat e Dep.Sekt.
3. Drejtori i QKMF-sé
Sektorét e MLF. H *

-Njésia e SISH-it

-Njésia e Imunizimit / vaksinimit;
Sektori i shéndetit oral

Sektori I kujdesit emergjent “ “

Sektori Diagnostik dhe konsultativ
-Njésia e Dermatologjisé

- Imazheria (Rtg, Echo, Mamografia)
Departamenti i Administratés “ “
-Njésia apo Zyra e Personelit;

-Njésia apo Zyra Juridike;

-Njésia apo Zyra e buxhetit dhe financave;
-Njésia apo Zyra pér shérbime teknike;
Departamenti i Maternitetit

Bamatorja Qendrore

Koordinatorit pér ngritje e cilésis€ sé
shérbimeve shéndetésore.

Kryetekniku # *

Pjesa hyrése:

Qendra pér Puné Sociale si institucion profesional publik i nivelit komunal qe ka mandat punén dhe mbrojtjen
sociale t& qytetaréve ne gjendje t& nevojés sociale i kryen t€ gjitha obligimet ¢ veta programore ne planin e
mbrojtjes sé familjes (fémijéve, & rinjve, té rriturve né gjendje t€ nevojés sociale, t€ moshuarave, t& personi
me paaftési dhe personave tjeré me aftési t& kufizuara), si dhe detyra tjera. Puna do t& zhvillohet pérmes
bashképunimit permanent me DSHMS-né, MPMS-DPSF-né, me shérbimet profesionale t¢ Komunés,
shérbimet shéndetésore, 1€ tregut t& punés, arsimit, Gjykatave, Prokurorive publike, institucioneve & lémisé
sociale, OJQ-ve etj. Veprimtaria e té cilave &shté ¢ lidhur me problematikén sociale dhe me subjekte tjera.

Bazat nisése té planifikimit:

Sikurse dihet komuna e Drenasit shtrihet ne pjesén gendrore t€ Kosovés né té cilén jetoyné mbi 65.000 banoré
dhe veprimtari kryesore ¢ tyre &shté prodhimtaria bujgésore, por edhe njé pjesé e tyre mirren me metalurgji-
xehtari dhe njé numér sish me ekonomi t€ vogél. Tani pér tani ne veprimtarité shoqérore: arsim, shéndetési,
administraté etj. jané t& punésuar njé numér i konsiderueshém punétorésh qé realizojné t& ardhura personale
mujore. Vlen té theksohet se komuna e Drenasit éshté njé ndér Komunat ¢ pakta t& Kosovés e cila si pasojé e
luftés ka pésuar mé sé shumti né viktima né njeréz dhe né shkatérrime té ekonomive familjare. Si pasojé e
vrasjeve kané mbetur shumé fémijé pa kujdesin e njé prindi dhe t& dy prindérve, té€ cilét kané mbetur qofté
nén pérkujdesjen € nénave vetushqyese apo t€ t€ aférmeve t€ tyre e pér t€ cilét ésht€ e domosdoshme edhe
ndihma e shogérisé-shtetit pérmes shérbimeve t€ QPS-sé. E si pasojé e vrasjeve, zhdukjeve, maltretimeve,
dhunimeve, shkatérrimeve etj. t€ njé numér i konsiderueshém t€ qytetaréve t€ komunés soné ka I€né pasoja
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ne forma t& ndryshme t& streseve, traumave qé manifestohen ne forma t€ ndryshme t€ dhunés dhe forma tjera
t€ reaksioneve, grregullimi i marrédhénieve familjare, ndarjet bashkéshortore etj. Andaj nga e gjithé ajo qé u
theksua mé sipér shtrohen detyra shtes€ qe t€ angazhohen t gjithé ZSHS dhe NAS si dhe té tjerét g me punén
dhe angazhimin e tyre t& ndikojné né zhvillimin dhe pérparimin e veprimtarisé preventive me géllim té
pengimit t& shkageve t& cilat sjellin t€ gjendja ¢ nevojés sociale dhe evitimin ¢ pasojave qe ato shkaktojné,
késhtu ge QPS-ja gjaté vitit 2022 do t€ punoj né drejtim t¢ inicimit dhe organizimit té aktiviteteve shogérore
me réndési preventive, ku aksent i ve¢ant® do ti kushtohet mbrojtjes sé fémijéve dhe rinisé, t& rriturve, té
moshuarve, personave me aftési té kufizuara dhe t€ gjithé nevojtaréve tjeré qé paraqiten pér shérbimet tona.

Detyrat programore té Qendrés pér vitin 2022 do té bazohen né zbatimin e:

| Respektimi dhe implementimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Zbatimi dhe implementimi i Doracakéve té miratuar nga MPMS, IPS etj.

Respektimi i Kodit Etik dhe ruajtja e fshehtésisé sé té dhénave

Bashképunimi i“Q-PS-sE me Institucionet dhe Organizatat tjera

Puna analitike- hulumtuese, planifikuese dhe raportuese

Nevojat kadrovike

Aftésimi pér puné té pavarur dhe ngritja profesionale

Udhéhegja e evidencés dhe dokumentacionit

Objektivi

MIREQENIA SOCIALE E KLIENTEVE

Mbrojtja fémijéve- foshnjave te porsalindura dhe té gjetur

Mbrojtja e fémijéve pa té dy prindérit-pa piérk_ujdesje prindérore

Mbrojtja e fémijéve-prindérve te té ciléve u éshté hequr e drejta prindérore

Mbrojtja e fémijéve dhe té rinjve: Trajtimi adekuat dhe mbrojtja ¢ fémijéve pa kujdes prindeor:

Fémijét e 1éné pasdore keqtrajtuar, apo té rrezikuar nga dhuna familjare

Mbrojtja e fémijéve pa njérin prind.

L Planifikimi dhe implementimi i Planit t& punés pér SAS

LTrajtimi i barabarté i qytetaréve,
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Angazhim né mirégenien e familjeve pa t€ ardhura.

Angazhimi permanent ne pérmbushjen e procedurave te kérkesave pér ndihme sociale
Informimi i aplikucsve pér detyrimet dhe afatet ¢ riaplikimit
| Pérgjigja me kohé né ankesat ¢ shfrytézucsve (€ shérbimeve

' Shqyrtim-i_ me afat i kérkesave t& reja

Prezantimi i té dhénave dhe ofrimi i shérbimeve Njésisé Opé;a_ti;f;:- Monitoruese

Raportimi dhe informimi Udhé€heqésit te SNS si dhe DMS-sé

Procedimi i léndéve me ATK

" Pérpilimi i Planit operativ-dinamik dhe takimi me NSNS

L

II. Planifikimi i punéve pér vitin 2022 Sektori -Financiar

| Implementimi i ligjeve dhe rregulloreve né fugi qé kané té b&jné me administraté dhe financa

=
Kursimi racional i mjeteve dhe shpenzimeve

[ Sigurimi i mjeteve pér nevoja t&€ QPS-sé

2.8. DREJTORIA PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

DREJTORIA PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT, NE ASPEKTIN
FUNKSIONAL ESHTE E ORGANIZUAR NE DY SEKTORE:

1. SEKTORI I PLANIFIKIMIT URBAN
2. SEKTORI I MBROJTIJES SE MJEDISIT

Drejtoria n€ pérgjithési dhe sektorét e saj né€ veganti jané t€ obliguara t€ ndérmarrin hapat dhe veprimet
procedurale, konform pérgjegjésive pér realizimin e objektivave té€ parapara me plan programin e saj, me
qéllim € inkorporimit t& strategjisé dhe objektivave t&€ ekzekutivit, gjithnjé duke u bazuar né obligimet &
dalin nga Ligji Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale dhe Statutin 01-Nr.110-6904 dt. 24.09.2008 i
Komunés sé Gllogocit.

PLANI I PUNES I DREJTORISE PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT
PER VITIN 2022
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I. SEKTORI PER PLANIFIKIM URBAN

Planifikimi dhe objektivat e pérgjithshme t&€ Sektorit pér Planifikim Urban pér vitin 2022

1.1 Zbatimi i Planit Zhvillimor Komunal t€ Gllogocit pér periudhén 2020-2028.

1.2 Miratimi i Hartés Zonale t&¢ Komunés s€ Gllogocit, pér periudhén 2021-2029.

1.3 Shqyrtimi i kérkesave dhe l&shimi i kushteve t€ ndértimit, lejeve t€ ndértimit né pérputhje me dispozitat
¢ Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim.

1.4 Léshimi i Certifikatés sé Pérdorimit t& objekteve, sipas Udhézimit Administrativ MMPH Nr.05/2019 pér
Mbikéqyrje Inspektuese dhe Procedurén pér Léshimin e Certifikatés s€ Pérdorimit.

1.5 Dhénia e pélgimeve urbanistike pér bashkim dhe parcelizim t¢ parcelave kadastrale sipas Ligjit Nr.04/L-
013 pér Kadastér.

1.6 Hartimi i planeve rregulluese t€ hollésishme urbane.

1.7 Mirémbajtja e sistemit t€ adresave, vendosja e tabelave dhe numrave né terren.
1.8 Rregullimi i kéndit t€ lojérave pér fémijé né hapésira publike.

1.9 Vazhdimi i projektit *"Jepi ngjyré gqytetit’”.

1.10 Vazhdimi i projektit Art n’Trafo né bashk&punim me KEDS Energy.

I1. SEKTORI 1 MBROJTJES SE MJEDISIT
Planifikimi dhe objektivat e pérgjithshme & Scktorit pér Mbrojtje t& Mjedisit pér vitin 2022

1.1 Zbatimi i Raportit t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Planin Zhvillimor Komunal, 2020-2028.
1.2 Zbatimi i Raportit t¢ Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Hartén Zonale t€¢ Komunés sé¢ Gllogocit, 2021-

2029.

1.3 Zbatimi i Planit Lokal t&¢ Veprimit né Mjedis, 2020-2028.

1.4 Zbatimi i Planit Lokal t&€ Veprimit pér Cilési t& Ajrit, 2020-2028.

1.5 Pérgatitja e raporteve pér gjendjen e zonave t€ mbrojtura né Komunén e Gllogocit.

1.6 Inicimi i procedurave pér shpallje zoné e mbrojtur sipas Ligjit Nr.03/L-233 pér Mbrojtjen € Natyrés.

1.7 Shénimi i Dités Botérore té Biodiversitetit, 22 maj 2022.

1.8 Shénimi i Dités Ndérkombétare té€ Mjedisit 5 gershor 2022, dhe pérkrahja e iniciativave né ruajtien e
mjedisit,

1.9 Gjelbérimi i hapésirave publike né qytet dhe né shkolla né vitin 2022.

II1. PROCESI I LEGALIZIMIT TE NDERTIMEVE PA LEJE

Me hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr.06/L-024 pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje dhe miratimin e pesé Udhézimeve
Administrative qé dalin nga Ligji Nr.06/L-024 pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje trajtohen t€ gjitha ndértimet
pa leje deri né kohén e hyrjes né fuqi té ligjit (5 shtator 2018), jané krijuar parakushtet e nevojshme pér fillimin
e procesit te legalizimit ¢ ndértimeve pa leje dhe me kété rast krijohet mundésia e pranimit t€ aplikacioneve
pér legalizimin e ndértimeve pa leje. Komuna e Drenasit ka filluar me procesin e legalizimit té ndértimit pa
leje i cili éshté duke vazhduar né ményré t€ suksesshme né té cilén deri me tani jané pranuar 625 aplikacione
nga qytetarét pér legalizimin e ndértimeve pa leje, jané marr 72 Vendime pér Dhénien e Certifikatés sé
Legalizimit dhe 112 Vendime pér pérfshirje né Listé té Pritjes, si dhe pranohen ende aplikacione pér legalizim
té ndértimeve pa leje té cilat jané né proces, dhe duke u shqyrtuar pér vendimmarrje nga zyrtarét e Drejtorisé
pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t€ Mjedisit. Komuna e Drenasit n€ vitin 2022, né bashképunim me USAID,
Programi pér Qeverisje Ekonomike né Kosové parasheh t€¢ vazhdojé me legalizimin e ndértimeve pa leje né
zhvillimin e aktiviteteve me fokus té theksuar né informimin dhe vetédijesimin e qytetaréve né legalizimin e



ndértimeve pa leje pérmes shpérndarjes sé fletépalosjeve, promovimin statik né ambiente té jashtme dhe
organizimin e takimeve me qytetaret e Komunés sé Drenasit.

2.9. DREJTORIA PER GJEODEZI, KADASTER DHE PRONE

Plani i punés pér periudhén 1 janar 2022 — 31 dhjetor 2022

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné éshté kompetente dhe pérgjegjése pér organizimin e kapaciteteve
kadastrale, rikonstruimin e informatave kadastrale né formé digjitale, modelin € sistemit informativ mbi tokén
dhe pronén né pérgjithési, planifikimin e rrjetit gjeodezik me pika té reja kontrolluese dhe themelimin e pikave
kontrolluese. Misioni primar i saj éshté krijimi i nj& ambienti ligjore né sferén e kadastrit dhe pronés komunale.
Puna ¢ drejtorisé orientohet q€ pérmes matjeve kadastrale, sistemit informativ t& tokés dhe regjistrave zyrtar
t€ siguroj té drejtat mbi pronat e paluajtshme me krijimin e parcelave tokésere, ndértesave si dhe pércaktimin
e kufijnjéve te tyre né komunén e Drenasit. Qéllimi i drejtorisé €shté ofrimi i shérbimeve profesionale dhe
shérbime té tjera subjekteve t& ndryshme, pérmirésimi i transferimit té tokés, menaxhimi i tokés komunale
dhe efikasiteti né taksimin e tokave, evidencén pér emértimet ¢ vendbanimeve, rrugéve, shesheve si dhe
numrat e objekteve, shtépive, pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve, etj. Drejtorisé pér Gjeodezi Kadastér dhe
Pronési procedon shfrytézimin e tokave komunale, zbaton vendimet e gjykatés pér ndarje, bartje t& pronésisé.'
Ajo ka bashképunim t& miré me institucionet gendrore, konkretisht me Ministrin ¢ Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor dhe Agjenciné Kadastral ¢ Kosovés si autoritet qendror i menaxhimit t€ t€ dhénave kadastrale.
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ofron shérbime profesionale dhe shérbime € tjera né€ fushén e
kompetencave dhe pérgjegjésive 1€ saj pér subjektet e sé drejtés dhe organeve shtetérore, dhe me njé
bashképunim t& miréfillté arrijné qé ti realizojné punét e caktuara.

Plani pér zhvillim 2021

1.T€ behet azhurimi i lagjes s€ urbanizuar né Komoran
2. Té béhet azhurimi i pronave né Poklek té Ri,

3. Pérfundimi i komasacionit (harta kadastrale,)

4 Regjistrimi i komasacionit ne RDPP

5.Identifikimi i pronave komunale g€ jané t&€ uzurpuara.

6.Kthimi i pronave nga AKP, pér zhvillimin ckonomik t& Komunés sé Drenasit.



2.10. DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCE

Objektivat

Aktivitetet

~ Bartésit e
aktiviteteve

Afati Kohor

Buxheti { burimet
financiare )

1.Shérhimet Publike

Hartimi i planit
buxhetor dhe hartimi i
raporteve mujore dhe
atyre vjetore te
Drejtorisé s& DSHPE-sé.
Hartimi i planit té
zotimeve dhe
shpenzimeve

| Hartimi i planit té
| punés,

Hartimi i planit
buxhetaor pér vitin
né vijim

Shefat e
sektoréve

Hartim.i' | o

Planit
buxhetor
behét gjaté
periudhés
Maj
Qershor-
Shtator
,ndérsa
hartimi i
raporteve
behét né
baza ditore,
javore dhe
mujore,
permanent
gjaté vitit.
Plani
zotimeve née
muajin Janar

Buxheti_bér vitin 2022
i DSHPE-sé éshté :
919,887.00€

Hartimi i planit té
punés pér vitin
2022

Hartimi i raportit té
punés pér DSHPE

Hartimi i raportit
vjetor té punés

i Shefi i sektorit

Drejtori dhe

Gjaté muajit
Dhjetor

2021

Janar-
Qershor-
dhjetor-
2022
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Pranimi i kérkesave nga
qytetarét.

Klasifikimi i kérkesave
pér sektorét e caktuar
brenda DSHPE-se

Pranimi, regjistrimi
i kérkesave te
adresuara né DSHPE
dhe pércjellja e
lendeve tek
pérgjegjésit dhe
dhénia e pérgjigjeve
pér palét

Drejtori dhe
Shefat e
sektoréve dhe
zyrtaret e
fushave
pérkatése

Gjaté téré
vitit

Hartimi i paramasave | Hartimi i Prej - jamar-
pér projektet kapitale | paramasave PEr | Shefiisektorit | Qershor
dhe pér projektet e | projektet kapitale
mirémbajtjeve té | dhe projekteve qé
shérbimeve publike jané té perfshira me
buxhetin me Mallra
dhe Shérbime
Kontaktimi me palét : Koordinimi me Drejtori,
dhe njoftimi me | stafin pér vizita né shefat e
problemin né teren. lokacione té sektoréve dhe G.je.uté téré
caktuara pér zyrtaret e S
identifikimin e DSHPE-sé
nevojave
{problemeve)
Sqarime juridike dhe -E
procedurale rreth
céshtjeve té caktuara . Koordinimi me Permanent
| drejtorité pérkatése gjate vitit

rreth implikimet né




| projektet e DSHPES-
se

[ Drejtori,
shefat e
sektoréve

Aplikimi né Ministrite | Kontaktet me Drejtori, shefii | Mars- Korrik :
linjés dhe donatoret i donatoret dhe sektorit i
pér fitimin e grandeve | Ministrit e linjés pér
| pér projekte té | realizimin e
| ndryshme | synimeve te
| projekteve dhe /
pérfitimet nga palét
e treta. Pérgatitja e
projekteve dhe
aplikacioneve
]
Menaxhimi ikryerjes | Mbikéqyrjae Buxheti i DSHPE-sé,
sé projekteve né projekteve nga pér projekte kapitale
pérputhje me kontratat | menaxheret dhe ésht&:247,600.00¢,
né fuqi. organet Drejtori me me grande jané;
| mbikégyrés, qé e ot 110,100.00€ , ndérsa
E pérfundimi i projekteve dhe Permanent | me té hyra
projekteve té jeté organet gjaté vitit jané:137,500.00€
| sipas planit dinamik mbikéqgyrése
| dhe né pérputhje
i me paramasen dhe
‘l parallogariné
|
|
|
]
|
Pérgjegjésit e zyrtareve i Pércjellja e
né pérputhje me l kérkesave dhe
kryerjen e punéve né '| zotimi i mjeteve pér eI /
gjaté vitit

teren me qellim té

i té gjitha faturat pér
| pagesé pérmallra e
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reflektimit pozitiv té
gytetaret.

shérbime dhe
shpenzimeve
komunale

Drejtori me
stafin e DSHPE-
sé

Menaxhimi dhe
mbikéqyrja e
projekteve kapitale dhe
atyre té& mirémbajtjes
né fushat e
pérgjegjésive té
DSHPE-sé

Pércjellja e
punimeve né teren
dhe pérgatitja e
raporteve té
pranimit pér
projektet e
realizuara né teren
dhe kompletimi i
lendeve pér
procedura té
métutjeshme pér
pages

Shefat e
sektoréve dhe
menaxheret e
projekteve

2.Sektori Emergjencave

Kérkesat e adresuara Plotésimi planeve Shefat dhe
né DSHPE pérkatésisht | pér Vlerésimin e Zyrtaret o
sektorit té rrezikut dhe kompetent LU
Emergjencave i Reagimeve Uz, Subvencionet nga
klasifikon dhe ju jep Emergjente sipas DSHPE né vleré prej
prioritetet e duhura legjislacionit né fugi
sipas gjendjes né teren. | né koordinim me 90,000.00€
zyrtar nga Agjencia
e menaxhimit té
Emergjencave.
Parandalimi i rrezigeve | Béné Shefat e
duke béré identifikimin | implementimin e sektoréve,

e zonave té rrezikut né

Planit té vlerésimit

zyrtari dhe




SR

teren me qgeliim té | té rrezikut dhe Komisioni i [ Gjaté muajit | Buxhetii DSHPE-sé
intervenimit né situata | reagimit emergjent | caktuar | mars —
! emergjente sipas standardeve ‘ I Qershor-
dhe marrja e me ven.din': e | 2022
masave konform WL . t
situatave té krijuara WU o
hartimin e |
-Hartimi i planit té Q
paramasés pér 1 Vlerésimit té I
intervenime i Rrezikut pér '
emergjente i Fatkeqgésité l
| Natyrore dhe |
j Fatkeqgésité !
| tjera.
Bashk&punon me Shkémbimi i 1 Drejtori dhe Permanent
institucionet e sigurisé | raporteve zyrtare | shefate gjate vitit
se pérgjithshme lidhur me ¢éshtje t&¢ | sektoréve dhe | 2022
Agjencingé pér interesit té ! zyrtaret
Emergjenca Policin, pérgjithshém. kompetent
Zjarrfikésit, Forcat e o ]- / |
Sigurisé sé Kosovis, Dalja né teren e i |
komisioneve té | Buxheti pér ndarjen e |
autorizuara me ]- ndihmave pér |
gellim te vlerésimit é ekonomi familjare né |
ARG L te démeve té i, asistenceé Sociale
SESIEISRHCHE shkaktuara pér | Kryetari Permanent !
PGl rastet e shkaktuara | komunés dhe gjaté vitit
menaxhimin e nga FNFT anétaret e i 2022
Pandemisé Covid-19 Shtabit
emergjent '
[
Koordinimi me akteret | Pranon kérkesat | Kryetari, ) 1

kryesor

té veganta.

brenda
institucionit pér situata

emergjente né raste té
FNFT, dhe Kryetarin e |
Komunés dhe akteret l Harton raportet e
tjeré t&é qé mund té l vlerésimit té
kontribuojné né situata | démeve e té

nga tereni pér
rastet e pérfshira
nga zjarri,
vérshimet dhe FNFT

| shkaktuara né
rastet e FNFT dhe
| Propozim vendimet

Drejtori, Shefat
e sektoréve
dhe zyrtari pér
emergjenca
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pér kompensimit e
démeve nga
komuna ose
institucionet

gjegjése

Komisiont i
vlerésimit te

Gjaté tér
vitit 2022
démeve

3.Mirémbaijtjen e kanalizimeve, ujésjellésit dhe trajtimi i mbeturinave

I hritja i cilésisé me
furnizimit me ujé pér
banoret gé kané gasje
né rrjetin e ujésjell&sit
né territorin e
komunés sé Drenasit

Koordinohet me
njésitin e ujésjellésit

| “KUR “, “Prishtina”

| rreth gjendjes se
furnizimit né periudha
té ndryshme kohore
dhe shkaktaret e

| ndérprerjes se ujit. Po
| ashtu duhet edhe
koordinim me SHZSH,
gé té& ndihmoj me
furnizim me ujé pér
familjet me mungesé
té ujit higjienik,

Né bashképunim
me KRU,,Prishtina
koordinochen me

| orarine
reduktimeve dhe
béné publik né ueb
fagen zyrtare

Po ashtu edhe né
koordinim me
SHZSH-né do té
furnizohen rastet
kur familjet qé kané
mungesé té ujit
higjienik

Pérmbushja e
kérkesave té

Zyrtari pér Ujé |
dhe !
Mbeturinave,
dhe zyrtarari i
KUR "Prishtina”

Gjaté ter
vitit 2022

Drejtori, Shefi i
| Zjarrfikése dhe
zyrtari pér Ujé
dhe mbeturina
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Mirémbajtja e
kanalizimit atmosferik,

gytetaréve né
deblokimin e

Shefi i sektorit

dhe zyrtari pér |

Buxheti i DSHPE-sé,

i ndarje té

mbeturinave.

DSHPE-sé, dhe

fekale dhe gropave kanalizimeve fekale | UM ¢ mirmbaite 12
. N . pér mirémbajte té
AL :ZZZ:LZTQSfe”k 31?:2(;:;8 kanalizimit éshté
gytetit dhe 40,000.00€
vendbanimet e
komunés
T
Mbulueshmeria e té |
gjitha R ONOIMITe Implementimi i Zyrtari pér | Gjaté téré Buxheti i DSHPE-s&,
familjare/Bizneseve/ planit pér mbeturina ne | vitit 2022 20,000.00¢€, pér blerje
e T B I menaxhimin e bashképunim | té kontejneréve
TP . mbeturinave né me shefat, |
komunén e inspektorin e
Koordinimi me té gjitha | Drenasit. Mijedisit
drejtorit relevante pér ,Menaxherin e
kété projekt, projektit  dhe
konkretisht me | Kompaningé
Drejtorin e “Pastrimi” |
inspeksionit. .
_ | |
Rishikimi i Planit | Hartimi i planit Janar- Buxheti i DSHPE-sé
Komunal pér | Komunal té i o shtator
menaxhimin e | Menaxhimit t& LSl
Mbeturinave-2021- Mbeturinave dhe i komunal |
| 2026, si dhe Rishikimi i | rregullores pér caktuar me
Rregutlores pér | mbeturina, se : Vendirrf te'.
menaxhimin e | bashku edhe me kryetarit té
mbeturinave, dhe | GIZ-in komunés, Shefi
miratimi i tyre né isektoritl dhe
Kuvend, pas debatit me zyrtari per :
qytetar. Mbeturina. |
+
Zbatimi i skemés pér | Furnizimii Kompania Gjatée vitit
ndarje t& mbeturinave | ekonomive “Pastrimi” dhe | 2022
né burim familjare me zyrtari |
kontejner, pér kompetent i




Trajtimi i de'pr;)';'live

I ilegale t& mbeturinave
i dhe Mirémbajta e
deponisé pér
mbeturinat ndértimore

i -

inspek_tori i
mjedisit

| Identifikimi i
| deponive ilegale

dhe largimi i
mbeturinave

Hartimi i paramases
dhe parallogarisé
pér kété projekt

Zyrtari pér UM

se bashku me
Shefin e

i sektorit

Gjaté muajt
Mars-
shtator

Buxhetii DSHPE-sé&
30,000.00€ dhe
20,000.00€ pér
mirémbajte té
Deponisé Inerte

[ Bashképunimi me
Ministrin e Mjedisit
dhe Planifikimit
Hapésinor.

Aktivitetet e ndryshme
té pastrimit ambientit
pér ditét e caktuara
mjedisore qé jané né
kalendarin mjedisor

L'_Bashképunimi me
organizatén GIZ, pér
menaxhimin e
mbeturinave dhe
donatoret tjeré té
mundshém me gellim
té thithjes se |
donacioneve, lidhur me
menaxhimin e
mbeturinave sidomos

té komposterve

Pérgatitja e

| Drejtori dhe

Gjaté muajt |

raporteve pér | Shefiisektorit | Mars- Maj ) .
dérgim né MMPH, | dhe zyrtari pér Buxheti shfryt:ezo'r_met
vecanérisht pér menaxhim té WELS LD
. . . Mallra dhe
Grandin e fazés se mbeturinave
. Shpenzime, dhe nga
treté
buxheti pér
o | mirémbajte t& Sheshit
_ S (L) . dhe hapésirave
Aksionet e EDSHPE-sé&, publike.
pastrimit, Mbjellja e | dhe Drejtoria e
drunjtéve Urbanizmit,
dekorativé, Zyrtari pér
mirémbajta e Mijedis
hapésirave
gjelbéruese
Pérgatitja e
dokumentacionit té
! nevojshém dhe
raporteve gé | Drejtoria me Shkurt-
kérkohen nga zyrtaret e Qershor
donatoret. DSHPE-sé ;

4.Punét e Transportit publik




Menaxhimi i punéve té
Transport publik dhe

Rritja e cilésisé né
transportin  publik

pércjellja e |té udhétareve.
funksionimit té | Caktimin e rendeve Zyrtari pér Janar -Dhjetor
autotaxive té  udh&timit pér | q.pine 4
kompanité € | transportit 2022
transportit publik t& | . o
udhétareve dhe
respektimi i tyre
Menaxhimi me | Mbikéqyrja e Janar -Dhejtor-2022
Stacionin e | punétoreve né )
Autobuséve- deri sa té | realizimin e Drejto.rl,
merret né menaxhim | detyrave té punés Zyrtari pér
nga kompania e | gjaté operimit té shérbime. te
formuar nga Kuvendi i | kompanive té transportit
komunés. transportit publik té lokal.
udhétareve
Janar-qershor
Hartimi i rregullores se Komisionii
caktuar né

re pér Transport rrugor

nivel komunal
nga kryetari

Mirémbaijtja dhe
zgjerimi i vend ndaljeve
pér autobus dhe
mbulimi i tyre

Hartimi i paramasés
dhe implementimi i
projekti pér vend
ndaljet e
autobuséve

Shefat e
sektoréve

Priil -shtator
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Shenjézimi horizontal
dhe vertikal i rrugéve
lokale dhe
vendkalimeve

hekurudhore

Implementimi i
projektit pér
vendosjen e
shenjave
horizontale dhe

| vertikale ne rrugét
lokale t& komunés

dhe vendkalimet
pér hekurudha,
shenjézimi i
parkingjeve

Drejtori-
Zyrtari pér
shérbime té
transportit
lokal.

Gjaté téré vitit 2022

S.Mirémbatja e hapésirave publike.

Rritja e
mirémbajtjen e
hapésirave publike .

Mirémbajtja
sipérfageve
gjelbéruese gjelbérimit
dhe rregullimi i
Sheshit,

Mirémbajtja e rrugéve
gjaté sezonit té verés

cilésisé né |

Harton planin pér
mirémbajtjen e
hapésirave publike
dhe implementimi i
kontratave,

Pastrimi dhe larja e
rrugéve

1 Zyrtari pér

hapésira
publike .

Zyrtarét e
autorizuar

Menaxheri i
projektit

Gjaté vitit
2022

Mars-
Néntor

Buxheti;23,000.00€

Buxheti;40.000.00€




Mirémbajtja e rrugéve | Pastrimi i rrugéve, Menaxheri i
giaté Dimrit. trotuareve projektit dhe
Jparkingjeve nga | Zyrtaréte
E bora dhe akulli . autorizuar Dhjetor- Buxheti;90,000.00€
; Mars
l 2021/2022 {
Mirémbajtja dhe | Rregullimi i Menaxheri i Prill- Tetor Buxheti;40,000.00€
rregullimi i varrezave, rrethojave té projektit dhe
varrezave Zyrtaréte
autorizuar
& -, = |
Mirémbajta e rrugéve | Caktimii ! Menaxheri i Mars- Buxheti;32,100.00€ |
té asfaltuara lokacioneve té | projektit dhe Néntor
rrugéve te [ argani |
asfaltuara té l mbikéaqyrés .
démtuara dhe [
i rrenovimi i tyre dhe l
hartimi i raporteve | i
lidhur mé kéto |
renovime, i
| |
Mirémbajta e rrugéve | Caktimiirrugéve né | Menaxheri i Mars- Buxheti;15,000.00€¢ |
té rendit té IV, me bazé té kérkesave | projektit dhe Nentor |
zhavor té cilat kané nevojé | organi
pér mirémbajte té | mbikéqyrés

gropave me zhavor

dhe hartimi i
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raporteve pér punét 1

e kryera.

Zgjerimi dhe
Mirémbajta e

Drenasit

Bashkéfinancim té
projekteve

kamerave né gytetin e

Incizimi i gjendjes
né teren ku jané té

| vendosura kamerat,

dhe hartimi i
paramases lidhur
mé kété projekt,
dhe fillimi i
implementimit té
projektit

Hartimi i paramasés | Shefi i sektorit

dhe parallogarisé
lidhur mé kété
projekt dhe
implementimi i tij.

Do té hartohet
paramasat pér
projektet té cilat do
té bashkfinancohen
nga komuna dhe
donatoret

Menaxheri i Janar- Buxheti;5,000.00€
projektit dhe Dhjetor
organi
mhbikéqyrés
Gjaté vitit
dhe 2yrtari i 2022
| autorizuar

Buxheti; 10,000.00€

6.Mirémbajtja e Ndrigimit Publik




Mbikéqyrja dhe
mirémbajtja e
Ndrigimit publik

Mirémbajtja e sistemit
té ENMASOFT. lidhur
me Eficiencén e
energjisé dhe
bashképunimi me

| Fondin e Mijévjecarit

per Kosové

Hartimi i paramasés
dhe parallogarisé
pér mirémbajtje té
ndrigimit publik dhe
implementimi i kétij
projekti.

Pércjellja e gjendjes
né terren dhe
hartimi i raporteve
lidhur me punét e
kryera gjaté
mirémbajtjes sé
ndrigimit.

Hartimi i kérkesave
! dhe pagesave pér

| faturat e

| shérbimeve
komunale

| Azhurimi i té
dhénave pér
shpenzimet e
krijuara né objektet
e sektorit publik,
Arsimit.
Shéndetésisé dhe
Administratés

- Monitorimi dhe }
raportimi lidhur me
pérmbushjen e
Planit t& Veprimit
pér EE, dhe
raportimi né AKEE-s

Menaxheri
komunal i
energjisé dhe
Zyrtarii
ndrigimit
publik

Shefi i sektorit

( menaxheri
komunal pér
Energji)

Janar -
Dhjetor

Janar-
Qershor dhe
Qershor -
Dhjetor

30,000.00€




e —

;[ Hartimi i Planit Komisioni Komunal | Drejtori, Shefii | Janar- Buxheti éshté me
Komunal té Veprimit né bashképunim me | sektorit, Shtator bash financim nga
pér Energji dhe Klimé | Giz-in | Komisioni Komuna dhe Giz-i ku
| komunal/ Giz- 10,000.00 nga Giz-i
| in dhe pjesa tjetér nga
1 DSHPE-ja
1 ]
E
7.Shérbimet tjera [
i - = = ]
Azhurimi i punéve | Shefii sektorit Jané pjesé e
dhe hartimi i ne vazhdueshme e
planit té punés, bashképunim shpenzimit né malira
menaxhimi dhe me drejtorin Gjaté vitit dhe shérbime.
Drejtoria e Shérbimeve kont“rollimi | 2022
Publike dhe Emergjencé punes se
| kryen edhe shérbime té CLCIE LI
[ shérbimeve

i vazhdueshme né asistim
| me drejtorité tjera .

|
|

komunale, stafit,
punéve né teren,
pranimi dhe
kompletimi dhe
dorézimi i
I&ndéve,
pagesave , punét
né vlerésim té
ofertave dhe
vlerésimi né
hapje e
ofertuesve, pér
Zyréne

Anétaret e
caktuar nga
zyrae
prokurimit




prokurimit publik
etj,

e e

Projekti i Intervenimeve Hartimi i Menaxheri i Gjaté vitit | Buxhetii paraparé pér |
emergjente (dezinfektimi | paramasave dhe | kontratés- 2022 vitin 2022;10,000.00€ |
dhe deinsketimi i implementimi i shefi i sektorit

hapésirave publike, bartja | projektit

dhe groposja e kafshéve

té ngordhura etj.}

b |
Trajnimi i geneve Caktimi i Zyrtaret Gjaté téré Deri kété vit ka gené
endacak Menaxherit té kompetent té vitit 2022 projekt i

projektit dhe OM, | caktuar me ! implementuar nga
si dhe hartimi i vendim té ! MBZHR, ndérsa pér
raporteve gjaté kryetarit. l vitin 2022, jané
implementimit té paraparé 15,000.00€ |
projektit té |
Trajtimit té genve
endacak !
_1.
Shérbimet e varrimit pér | Hartimi i raportit | Menaxherii Gjate tére ' Buxheti; 80,000.00€
gytetaret e komunés se | pér pagesa pér autorizuar vitit 2022
Drenasit kété shérbim.

} . . ] |
Menaxhimi dhe Pércjellé ecuriné | Shefiisektorit
koordinimi me SHZSH i e punés té kétij né o
cili operon vazhdimisht njésiti dhe bashképunim SELLALE
éshté né shérbim té raporton né AME | me shefin e vitit 2022
gytetaréve . dhe DSHPE zjarrfikésve

) )



2.11. DREJTORIA PER INFRASTRUKTURE PUBLIKE

Gjaté vitit 2022 né Drejtoriné pér Infrastrukturé Publike, né bazé t€ legjislacionit né fugi, detyrave dhe
kompetencave té Drejtorisé, sipas Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale dhe Statutit 01-Nr.110-6904
dt. 24.09.2008 € Komunés sé Gllogocit si dhe ndryshim plotésimi i statusit t&€ Komunés nr 12-030-19323 i
datés 06.04.2019 neni 3, dhe planit t& punés pér vitin 2022, me qéllim té arritjes sé objektivave jané paraqitur
punét /aktivitetet té listuara si né vijim:

* Gjaté vitit né vijim do té realizohen projektet si ne vijim:

Rregullimi i shtratit & lumit Drenica dhe Verbica

Ndértim i kolektoréve pér grumbullimin ¢ ujérave te zeza ne Komune Drenas

Rregullimi i Infrastrukturés, trotuareve dhe ndrigim publik Komunén e Drenas

| Ndértimi i infrastrukturés (Asfaltimi dhe Kubzimi )Drenas I,LIILIV

Zgjerimi dhe ndértimi i sheshit " Fehmi dhe Xheve Lladrovci Drenas

Infrastruktura ne Komoran LILIILIV

! Ndértimi i Urave dhe Tombinave dhe mureve Mbrojtése

Rehabilitimi dhe Rikonstruimi i Rrugéve te Asfaltuara ne Drenas

Rehabilitimi dhe Rikonstruimi i Rrjetit te Kanalizimeve ne Komunén e Drenasit

Asfaltimi i rrugés né fshatin Gllanasellé Godanc

Asfaltimi i rrugés né Fshatin Terstenik 111 dhe Gllobar

Asfaltimi i rrugés né fshatin Poklek i Vjetéi' JPoklek i Ri,Vasilevé

Infrastruktura né Fshatin Abri e Epérme ,Terdeve

Asfaltimi i rrugés né fshatin Dobroshec ,Cikatoven e Vjetér ,

Asfaltimi i rrugés ne fshatin Baicé, Krejkové, Damanek, Shtrubullové

Ndértimi i Infrastrukturés ne fshatin Nekoc, Kizharek




Asfaltimi i rrugés ne fshatin Gradice, Likoshan

Asfaltimi i rrugés né fshatin Arllat, Nég_rdc, Gjergjicé si dhe Bytyq

Asfaltimi i rrugés ne fshatin Sankoc;ﬁlsht-ic-:'e'_e_E;_J-'é_r_rFlé.;ihe Fushticé e Ulet

" Asfaltimi i rrugés né fshatin Terdec - Vugak

Hartimi [ projektit pér fizibilitetin € nxemjes gendrore

Asfaltimi i rrugés ne Shtuticé ,Vérbove ,Polluzhé

" Asfaltimi i ﬁﬁgés né fshatin Llapushnik, Poterk-Vukovc

Asfaltimi i ;rugés ne fshatin Zabel i Ulét dhe i Epérm Korroticé e Ulet dhe e Epérme
Ndértimi i kapacitetit té ujésjellésit né Drenas

Bashkéfinancim projekte me donator te jashtém

Mbikéqyrja e projekteve kapitale ne KK Drenas

Hartimi i projekteve zbatuese pér nevoja e Komunés

Rregullimi i deponive mbeturinave inerte

Rregullimi i vend-ndaljeve dhe mbulimi 1 tyre

Hapja e kanaleve kulluse pérgjaté rrugéve ne Komunén e Drenasit

Kanalizimi ujérave te zeza dhe atmosferike ne Drenasin LILIILIV

Kanalizimi i ujérave te zeza ne fshatin Komoran LILILIV

Kanalizimi i ujérave te zeza ne fshatin Arllat,Negrové, Gjérgjicé dhe Bytyq

Kanalizimi ujérave te zeza ne Sankovc, Fushtic e Epérme dhe Fushticé e Ulet

Kanalizimi i ujérave te zeza ne Terstenik 1, I1 dhe Gllobar

Kanalizimi ujéra\ié-t-e zeza ne Korroticé e ulet, Korrotice e Epérme
Poklek i Vjetér dhe i Ri

" Kanalizimi i ujérave te fshatit Dobroshec, Cikatov te Vjetér

Kanalizimi i ujérave te zeza ne fshatin Abri e Eperme ,Terdevc

| Kanalizimi i ujérave te zeza ne fshatin Gllanaselle ,Godanc

Kanalizimi i ujérave te zeza ne fshatin Gradice,Likoshan
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Kanalizimi i ujérave te zeza né fshatin Llapushnik ,Patorrk, Vukoc

Kanalizimi i ujérave te zeza ne fshatin Nekoc ,Kizhnarek

Kanalizimi ujérave te zeza ne fsahtin Shtutice, Verbove

Asfaltimi i Rrugés Llapushnik Berishé

Kanalizimi i ujérave te zeza ne fshatin Baice,Krajkové ,Damanek dhe Shtrubullov

Totali:

Projektet té cilat do té vazhdojné né vitin 2022 :

Ndértimi i Rrugés Terdec-Vugak e financuar nga MIT
Ndértimi i Rrugés Gradicé Zhilivodé e financuar nga MIT
Ndértimi i Rrugés Vasileve deri te Ligeni e financuar nga MIT

Ndértimi i Kolektoréve pér trajtimin e ujérave té zeza nga DEMOS Ndértimi i Rrugés Tranzit Kroni i Mbretit
e financuar nga MIT

Rehabilitimi dhe Rikonstruimi i rrugéve t€ asfaltuara né Drenas e financuar nga KK Drenas-projekt dy vjegar
Asfaltimi i rrugéve né fshatrat Dobroshec Cikatové e Vijetér Projekt dy vjeqar

Asfaltimi i rrugéve né fshatrat Gllanasellé Godanc Projekt dy vijeqar

Asfaltimi i rrugéve né fshatrat Baicé Krajkové Damanek Faza ¢ dyté projekt dy vjeqar

Asfaltimi i rrugéve né fshatrat Poklek i Vjetér Poklek I Ri Vasilevé Zabel | Ulét Zabel 1 Epérm Korroticé ¢
Ulét Korroticé e Eperme Sankoc Fushticé e Eperme dhe Fushticé e Ulét —Projekt dy vjecar

Kanalizimi ujérave te zeza dhe atmosferike ne Drenasin IILIILIV-projekt dy vjecar
Kanalizimi i ujérave te zeza ne fshatin Komoran LILILIV-projekt dy vjegar

Kanalizimi ujérave te zeza ne Korroticé e ulet, Korroticé e Epérme
Poklek i Vjetér dhe i Ri-projekt dy vjegar

Kanalizimi i ujérave te fshatit Dobroshec, Cikatové te Vjetér Gllanasellé, Godanc Gradicé, Likoshan-projekt
dy vjegar

Lot i Rregullimi i infrastrukturés trotuar dhe ndrigim publik ne Komunén Drenasit-Projekt dy vjegar
Sfidat e Drejtorisé pér Infrastrukturé Publike

Mungesa e stafit shtese pér mbik&qgyrje té projekteve kapitale. Mungesa e projekteve zbatuese ne projektet e
caktuar t€ infrastrukturés( kanalizim, rrjet t€ ujésjellésit, rmage trotmare dhe ndrigim publik ). Uzurpimet e
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paligjshme t€ banoreve né brez t€ rrugés dhe devijimet e trasesé se rrieteve te kanalizimeve fekale, dhe

objekteve infrastrukturore. Pengesat ne teren nga ana e banoreve ne ekzekutimin ¢ punimeve. Mungesa e
veturave zyrtare pér monitorim dhe mbikégyrje té projekteve. Dhénia dhe shpérblimi p&r kontraktohet me
shume se tri kontrata ne te njéjtén kohe pér njé operator ekonomik si dhe ¢mimi me i lire ekonomikisht.

2.12, DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK

Plani i punés i Drejtoris€ pér Zhvillim Ekonomik do t€ jeté né harmoni t€ ploté me planet e punés sé Qeverisé
Komunale duke pasur parasysh dhe respektuar ligjet dhe regulloret né fuqi si¢ jané: Ligjit mbi Vetégeverisje
Lokale Nr.03/L-040, Urdhéresat Administrative, Statutin € Komunégs: me Ndryshim dhe Plotésimit té Statutit
t€ Komunés Nr.12-030-19323 t€ datés 06.04.2018, si dhe Rregulloren Komunale 12-400-16587 té datés:
27.05.2020. Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik do t€ bashképunojé ngushté mé t& gjitha drejtorité komunale,
me nivelin gendror, me investitor dhe donatore te ndrysh€m, me organizata si vendore ashtu edhe
ndérkombétare, me ambasadat e huaja mé qéllim t€ realizimit t€ planeve té saj pér njé zhvillim ekonomik sa
me efikas pér Drenasin. Vizioni i Drejtorisé dhe stafit &shté puna e singerté dhe e pérgjegjshme duke pérdorur
aftésité profesionale dhe shkencore né ményré gé t€ zhvillojmé ekonomin e vendit. Misioni i Drejtorisé pér
Zhvillim Ekonomik ka pér objektivé udhéhegjen e zhvillimit t& géndrueshém dhe konkurrues, pérgatit dhe
zbaton politika t& cilat nxisin rritjen dhe stabilitetin ¢konomik, mundéson zhvillimin e biznesit vendas, nxit
bashképunimin ekonomik pér térhegjen e investimeve t€ huaja, garanton konkurrencén dhe njé treg té sigurt.
Synimet Strategjike t€ Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomi realizohen né kuadér t& kompetencave, autorizimeve
dhe pérgjegjésive té saja né funksion t& zbatimit t€ drejtpérdrejt té ligjit. Gjaté vitit 2021 detyré e Drejtorisé
pér Zhvillim Ekonomik do té jeté intensifikimi i angazhimeve pér pérmirésimin e klimés sé t€ bérit biznes
dhe promovimit ¢ Komunés s& Drenasit, mundésia e pérkrahjes sé bizneseve pas krizés nga pandemia dhe
gictjen e mundésive pér tejkalimin e situatés té rimékémbjes ekonomike drejté zhvillimit ekonomik té
komunés sé Drenasit me fokus € veganti bizneset, si njé komuné atraktive pér investitorét strategjik pér té
investuar dhe pér tu vizituar, e hapur ndaj ideve inventive dhe projekteve te reja smart

Andaj punét e drejtorisé se zhvillimit ekonomik gjate vitit 2022 fokus t€ veganté do ti kushtoje hartimit dhe
realizimit te politikave zhvillimore t€ rimék&mbjes ekonomike, marrjen e masave t€ pérshtatshme pér te nxitur
mé tutje zhvillimin e pérgjithshém ekonomik te komunés se Drenasit.

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik punén e vet do ta orientof né:
1.Zhvillimi i politikave dhe dokumenteve Strategjike;

Gjaté vitit 2022 Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik do t& bazohet edhe né “Strategjiné pér Zhvillim Ekonomik
2020-2024, ku do t& pérdorét si udhérréfyes pér punét qé do realizohen né keté drejtori por edhe drejtorit tjera,
po ashtu rishikimi, vlerésimi dhe bugjetimi i Strategjisé se Zhvillimit Ekonomik Lokal 2019-2024 ne kuadér
te aktiviteteve te parapara pér vitet 2023 dhe 2024)

2. Regjistrimi i popullsisé- né bashképunim me ASK-né ( Agjenciné e Statistikave té Kosovés).

3. Projektet- Memorandum Bashképunimet;
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Do t€ finalizohet projekti me organizatén HEPL né bazé memorandum bashképunimit “Mbéshtetje Stabiliteti
Socio Ekonomik né Kosové, si dhe do te vazhdoi punét né projektin 3 vjegar me organizatén Women for
Women né bazé memorandum bashképunimit.

Po ashtu presim qe t€ realizohen edhe projekte t€ reja me organizatat me t€ cilat jemi né bisedime gjate vitit
2022.

4, Vizitat

Edhe gjate vitit 2022 s€ bashku me stafin ¢ DZHE-sé do t€ vazhdojné vizitat né bizneset e komunés, kéto
takime b&hen me gellim pér t& diskutuar lidhur mé sfidat, pengesat, mundésité planet zhvillimore, takimet
vjetore, tryezat informuese.

5. Réndési do ti kushtohet ofrimit te shérbimeve pér regjistrimin bizneseve dhe taksés komunale si
detyra te DZHE-sé;

» Regjistrimit t¢ bizneseve fillestare (t& gjitha bizneset individuale B.I shogérité aksionare, ortakéri
e pérgjithshme, ortakéri e kufizuar, shoqéria e huaj tregtare, ndérmarrjet shogérore dhe
kooperativat bujgésore;

Regjistrimit & gjitha ndryshimeve né biznes;

Protokollimi i t& gjitha léndéve qé kané t&€ b&jné me biznes;

Raportet javore, mujore prané MTI;

Ngarkesa e taksés komunale pér biznese;

Inkasimi i taks€s komunale pér biznese(pagesat),

YV V VY

6. Vazhdimésia dhe angazhimi né bisedimet rreth funksionalizimit té “Zonés Ekonomik”;

Do t& vazhdojé angazhimi yné me Ministrin e Tregtisé dhe Industrisé, Bankén Evropiane pér Rindértim dhe
Zhvillim (BERZH) rreth hapave te métutjeshém té€ Zonés Ekonomike dhe funksionalizimit te saj pér mundésit
e reja te t€ berit biznes.

7. Fokusimi né inovacione;

» Nxitja e zhvillimit ekonomik pérmes promovimit té inovacioneve;

» Hulumtimi pér gasje né burime té financimit pér ide dhe projekte inovative;

¥ Thirrje pér ide dhe projekte inovative;

» Mbéshtetje ¢ ideve, iniciativave dhe projekteve inovative t€ te rinjve dhe gruas;

8. Zhvillimi dhe pérditésimi i njé kalendari té ngjarjeve té réndésishme;
Zhvillimi i njé Kalendari Vjetor i cili duhet t€ pérmbajé:
» Panairet;
Vizitat;
Konferencat;
Aktivitetet tjera relevante me ZHEL.

VvV VYV

9. Zhvillimi i dokumenteve dhe materialeve té marketingut me qéllim té térheqjes sé investitoréve té
jashtém dhe vendor si dhe térheqjen e turistéve né destinacionet turistike té Komunés se Drenasit;



Mé qéllim té fuqizimit t& zhvillimit ekonomik pérmes térhegjes s& investitoréve t€ jashtém dhe investitor&ve
vendor, Drejtorati pér Zhvillim Ekonomik do t& hartoi nj& oferté investive e cila ka pér géllim té informoj
investitorét potencial rreth pérparésive konkurruese qe ofron Komuna e Drenasit pér t& bere biznes, mundésive
dhe ambientit t& bute biznesor, procedurave administrative t€ thjesht€zuara dhe efektive, pasurive natyrore si
dhe fuqisé punétore t€ re, te edukuar dhe té lire si dhe pozités sé favorshme gjeografike pasi q€ gjendet né
gendér t&¢ Kosovés dhe lidhet me aeroportin, autostradén dhe hekurudhén.

10. Sé bashku me kryetarin e komunés dhe zyrtarét e DZHE-sé do mundésojmé vendosjen e kontakteve
dhe raporteve bashképunuese me donatorét dhe ambasadat e huaja rreth angazhimit té pérbashkét pér
rritjen dhe Zhvillimin Ekonomike ne Drenas;

VVVVVVVYVYVVY

Eu Office in Kosova;
Usaid;

Undp;

Giz;
Helvetas/Programi Demos;
Jica/ Japan;

Tika;

Sida;

EBRED;

ASB;

PREDA PLUS.

11. Promovimi i Ofertés Investive;

Angazhimi i Drejtorisé dhe stafit rreth bashképunimit me institucione publike, private dhe ambasadat e
ndryshme é operojné né territorin ¢ komunés sé Drenasit dhe mé gjeré pér mundésin e lejimit q€ brenda
kétyre institucioneve t& vendosén broshurat promovuese pér Drenasin.

>

VVVVVYVYY

v v

Promovimi pérmes Ambasadave t& huaja né Kosové (shp&rndarja e materialeve t&€ marketingut pérmes
tyre) etj;

Promovimi i ofertés investive pérmes Diasporés;

Krijimi i njé liste t& mérgimtaréve dhe profilet e tyre pérmes kryetaréve té fshatrave;

Organizimi i takimit me mérgatén me karakter t€ promovimit,bashképunimit;

Shpémdarja e materialeve t€ marketingut pérmes diasporés;

Caktimi i takimeve me Bizneset e jashtme pérmes Diasporés;

Promeovimi pérmes Ministrive relevante;

Zhvillimi i videove té shkurtra né gjuhén angleze pér promovimin ¢ ofertés investive (Doing Busienss
in Drenas, Visit Drenas, Places to Visit etj);

Postimi i videove té shkurtra promovuese né youtube dhe media tjera sociale;

Shpémdarja e materialeve elektronike t& marketingut pérmes medieve sociale;

12. Promovimi i Turizmit;

Postimi broshurave, guides dhe videove t€ shkurtra né youtube dhe media tjera sociale.
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13. Vendosja e platformés elektronike e cila do té keté pér géllim informimin me kohé t€ sektorit privat,
shoqérisé civile dhe grupet tjera té interesit rreth burimeve té financimit;

Kjo platformé elektronike do t& zhvillohet sa mé thjeshté né ményré gé t& mund € pérdoret nga secili biznes
pa pasur nevojé té keté njohuri paraprake. Platforma do té pérfshijé té gjitha donacionet nga té gjithé donatorét
dhe ambasadat e huaja dhe instuticionet vendore t€ cilat mbéshtesin financiarisht zhvillimin ekonomik dhe
fugizimin e Sektorit Privat.

Me qéllim t€ informimit t&€ shpejté dhe t€ drejté, € dhénat né platformén elektronike do & pérditésohen né
baza té rregullta.

14. Rritja e bashképunimit institucional né mes té Komunés sé Drenasit dhe sektorit privat dhe
pérfshirja e tij né vendimmarrje;

Edhe gjate kétij viti Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik synon t€ avancoj bashképunimin edhe mé shumé me
sektorin privat duke organizuar por jo duke u limituar, takime me pérfaqésuesit e bizneseve dhe & diskutoj
pér sfidat, pengesat, mundésité dhe planet zhvillimore, takimet vjetore, tryeza informuese.

Gjaté kétij viti synojmeé té& i vizitojmé disa nga bizneset dhe t& diskutojmé pér s€ aférmi nevojat dhe mundésité
e kétyre bizneseve.

Biznesi privat do t€ kygen drejtpérdrejté né marrjen e vendimeve dhe aprovimin ¢ dokumenteve strategjike té
cilat kané ndikim né zhvillimin ekonomik.

15. Bashképunim i ngushté me nivelin qendror;

Angazhimi i pérbashkét me ministrité relevante rreth gjetjes sé mundésive pér pérkrahjen e projekteve kapitale
mé qéllim té rritjes s€ konkurrencés s€ Komunés sé Drenasit pér Zhvillim Ekonomik;

Sigurimi i pérkrahjes dhe bashképunimit nga ministrité relevante rreth hartimit t&€ dokumenteve strategjike
dhe operacionale;

Sigurimi i pérkrahjes nga ministrité relevante rreth ndértimit dhe avancimit t€ raporteve me organizatat
vendore dhe ndérkombétare t€ cilat mund t€ ndikojné né zhvillim ckonomik lokal;

16. Mobilizimi i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik pér té hulumtuar dhe pércjellur thirrjet pér
donacione, grande dhe burime tjera té financimit dhe informimi me kohé i sektorit privat, OSHC-ve,
dhe akteréve tjeré relevant;

» Hulumtim i rregullt ne vazhdimési pér grande, donacione dhe burime tjera t€ financimit;
» Informimi me kohé i sektorit privat dhe aktoréve tjeré pér grande dhe donacione;
» Organizimi i sesioneve informuese;

17. Organizimi i konferencés sé donatoréve;

» Organizimi i konferencave té donatoreve pér dhénien e mundésisé sé prezantimit té projekteve té
bizneseve lokale;

» Njoftimi i bizneseve lokale pér mundésin e promovimit te projekteve té tyre para donatoreve;

>  Zhvillimi i materialeve, kopjeve fizike dhe elektronike, me projektet qé do t€ prezantohen né
konferencé;
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18. Organizimi i konferencés se investitoréve;

Me ndihmén e odave ekonomike ambasadave t€ huaja né Kosové dhe ambasadave tona né vendet e jashtme
do t€ ftohen investitorét potencial té jasht€ém nga diaspora.

Rritja e bashképunimit-koordinimit si: aktereve relevant (Stakeoholders) si: MAPL, MTI, MZHE, RDA, dhe
AZHR Qendér, EU Office in Kosova, USAID, DEMOS, UNDP, World Bank, Oda Ekonomike Amerikane,
Oda Ekonomike e Kosovés , Oda Ekonomike Gjermane, bizneset lokale, mediet lokale, OSHC-t& lokale,
Ambasadat, Kompania Rajonale Pastrimi, KEDS, Ujésjellési KUR Prishtina etj.

19, Vazhdimi i menaxhimit {ransparent;
Aplikimi i ploté i transparencés komunale duke publikuar ne ueb fage te Komunés:

» Thirjet pér grande, subvencione;

Publikimi i raporteve periodike dhe vjetore;

Publikimi i udh&zimeve administrative dhe i rregulloreve té brendshme;

Publikimi i njoftimeve t€ ndryshme rreth trajnimeve nga DZHE;

Publikimi i thirrjeve pér dégjime publike dhe konsultime me kohé né ueb faqe t&€ Komunés;

¥V Vv VYV

KRYETARI | KOMUNES




